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Den nye hjemmeside har nu været 
live i mere end et halvt år, og vi har 
fået rettet de små fejl og mangler, 
der dukkede op efter lanceringen. Vi 
håber, I alle synes godt om den nye 
hjemmeside, samt at I finder den me-
get overskuelig og brugervenlig. Vi vil 
gerne opfordre alle til at komme med 
input eller kommentarer til hjemme-
siden, således at vi kan fortsætte den 
positive udvikling og kontinuerligt 
gøre hjemmesiden bedre.

Vi håber at kunne åbne op for den 
nye webshop i slutningen af novem-
ber, hvor vi fra start vil have nogle 
gode tilbud på jagtlitteratur. Ligeledes 
planlægger vi også at sælge Nordisk 
Safari Klubs klubskjorte med brode-
ret logo via webshoppen, da vi har 
fået mange forespørgsler på denne.  
Vi vil løbende udvide varesortimen-
tet i webshoppen til gavn og glæde 
for alle medlemmer.

Som nogle har bemærket, har 
den nye hjemmeside ikke indeholdt 
alle de gamle jagtrapporter. Dette vil 
blive ændret i starten af 2014, hvor 

vi forventer at have flere af de gamle 
jagtrapporter oppe på siden. 

Vi har igennem det seneste års tid 
øget vores aktivitetsniveau på Nor-
disk Safari Klubs Facebook side for 
at kunne servicere vores medlemmer 
bedre med nyheder og andet relevant 
information – samt for at promo-
vere Nordisk Safari Klub og dermed 
tiltrække nye medlemmer via de 
sociale medier. Hvis du endnu ikke 
har besøgt Nordisk Safari Klub på 
Facebook, så kig forbi www.facebook.
com/NordiskSafariKlub og tryk me-
get gerne på »Synes godt om«. Inviter 
også dine jagtkammerater til at følge 
Nordisk Safari Klub på Facebook.

Har du nogle trofæbilleder eller 
jagt- og naturbilleder, som du gerne 
vil dele med andre medlemmer, så vil 
vi meget gerne offentliggøre disse på 
NSK’s Facebook side. Send billederne 
samt et par linjers tekst til ds@ 
nordisksafariklub.com og vi vil pub-
licere dem på NSK’s Facebook side. 
Knæk og bræk!  ■

Dan Saugstrup
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Tekst og foto Ragnar R. Jørgensen 

Jeg havde i ca. 9 måneder pønset på at rejse til Mauritius 
for at skyde en rusahjort. Destinationen lokkede grundet 
øens spændende historie og kultur. Dertil er Mauritius 
stort set helt ukendt som jagtland på trods af, at der er 
drevet jagt på rusahjorte i over 300 år. Benny Bjerg og 
Holger Krogsgaard Jensen valgte at tage med, og vi fik nogle 
fantastiske dage på øen. 

 
Drivjagt i verdensklasse 
Drivjagten er uden sammenligning den vigtigste jagtform 
på Mauritius. Her samles familie, venner og kollegaer for 
at dele jagtoplevelser og knytte sociale bånd, på tværs af 
både alder og race. 

 Samlingen til morgenkaffe fandt sted ved en smukt 
beliggende ejendom med udsigt over Grand Port, hvor 
franskmændene i 1810 vandt et søslag over den engelske 
flåde. På trods af sejren ved Grand Port måtte Mauritius 
3 måneder senere kapitulere til englænderne, som deref-
ter regerede øen frem til dens selvstændighed i 1968. Det 
officielle sprog er engelsk, men reelt er fællessproget på øen 
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stadig fransk på trods af, at det nu er mere 
end 200 år siden, øen forlod det franske 
imperium. 

 Til morgensamlingen bød jagther-
ren alle velkommen, og der blev holdt 
parole. Derpå kørte vi alle til jagtreviret, 
som lå ca. 5 km inde i landet for at blive 
sat af på vores poster. De i alt 52 jægere 
blev placeret i jagttårne fordelt ud over 
ca. 600 hektar af det 2.300 hektar store 
revir. Både Benny og jeg måtte skyde en 
spidshjort, en hind og et vildsvin. Vildsvi-
nene er betragteligt mindre og ikke ligeså 
temperamentsfulde, som dem vi kender 
fra Europa. Holger havde helt ekstraordi-
nært, i en yderst gavmild gestus fra dagens 
mauritiske vært, fået tildelt hans kvote på 
en rusahjort, der minimum skulle bære et 
32 tommers trofæ. Lige inden vi blev sat 
af på post, fik vi også at vide, at der var fri 
afskydning af vildsvin, da de gerne ville 
have tyndet lidt mere ud i bestanden. 

 Benny og Holger sad sammen med 
deres jagtvært i nabotårnet, og jeg sad 
sammen med vores jagtarrangør Ivan 
Charoux. Vi så ud over det samme stykke 
overdrev, hvor igennem en sandvej snoede 
sig op ad bjerget. Skellet mellem vores tår-
ne var diskret markeret med nogle pinde, 

således at vi ikke kom til at skyde på det 
samme dyr. Der var ca. 250 meter mellem 
vores tårne, men uden at vi kunne se hin-
anden. Til gengæld kunne vi se hinandens 
vildt ude på det åbne overdrev, hvilket 
virkeligt berigede jagtoplevelsen. 

 Jeg lagde ud med at skyde et noget 
blegt vildsvin på ca. 90 meters afstand, 
inden drevet overhovedet var kommet i 
nærhed af os. Noget jyderne fra Sydafrika 
morede sig meget over – da de mente, at 
de kunne se et blåt slagtemærke på enden 
af det. Derefter skød jeg forgæves to skud 
mod nogle smågrise, men havde desværre 
solen i øjnene, hvilket gav et kraftigt gult 
skær i sigtekikkerten. Kort tid efter skød jeg 
endnu et vildsvin, som stille og roligt kom 
travende ud fra skoven bag ved jagttårnet. 

 En halv time senere standsede 2 hinder 
midt på overdrevet, men på Bennys side 
af skellet. Han skød den første, og den 
løb et kort stykke, hvorpå den forendte i 
skovbrynet. Da de nu havde skudt deres 
kvote af hundyr, ringede de og gav mig lov 
til at skyde ind på deres område, hvilket 
jeg også gjorde lidt senere for at nedlægge 
min hind. Vi så rigtigt mange dyr den dag 
og fik stort set udnyttet alle skudchan-
cer. Desværre fik Holger aldrig en stor 

rusahjort for, men det gjorde helt sikkert 
hans tid i jagttårnet ganske spændende. I 
alt blev der nedlagt 43 rusadyr, hvoraf de 7 
var store hjorte, og dertil fik vi i alt skudt 
10 vildsvin på hele jagten.

 
Høj moral og håndfaste regler
Der råder en særdeles stærk jagtkultur på 
Mauritius, hvor jagtetik og sikkerhed er 
helt i top. Af sikkerhedsgrunde var alle 
jægere placeret i jagttårne, og alle driverne 
var iført orange veste. Tilrettelæggelsen og 
eksekveringen var, ud fra hvad vi kunne 
se, helt uden mangler. Driverne ankom 
samtidigt og havde tilsyneladende holdt 
linjen på trods af den tætte skov og stejle 
terræn. 

 Skulle en jæger f.eks. komme til at sky-
de en for rusahjort under minimum mål, 
kan konsekvensen være flere års karantæ-
ne fra at skyde flere trofæbærende hjorte. 
Til den efterfølgende frokost holdt en af 
jægerne en ærbødig tale, hvori han fortal-
te, hvor glad han var over, at han nu havde 
overstået 2 års karantæne efter netop en 
sådan forseelse. Nogle uger tidligere var en 
anden jæger blevet tildelt 4 års karantæne 
for en lignende fejl. Man skal derfor tænke 
sig godt om, inden man trykker på aftræk-
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keren, men selvom man i sådanne tilfælde 
får en meget alvorlig reprimande, er man 
stadig en del af fællesskabet og deltager 
fortsat på jagterne. 

 Til frokost fik vi først en udsøgt dora-
do (guldmakrel) i mayonnaise, hvorpå vi 
fik vildsvin med »arrouile«-pure, og til 
dessert en budding med friske frugter. Til 
dette fik vi serveret 2 dejlige, franske vine. 
Der var en håndfuld taler, en fællessang 
på fransk og afslutningsvis cigarrygning 
og GT’s, hvilket fuldendte oplevelsen. 
Omgangstonen var afslappet, og vi følte 
virkelig, at vi var en del af fællesskabet på 
en naturlig og ligefrem måde. 

 
Pürsch efter guldmedalje
Pürschen begyndte virkelig med maner, 
med indtagelsen af en lækker tre retters 
frokost, hvorpå vi skulle vandre rundt i 
det meget kuperede landskab. Det var for 
at sige det lige ud – en hård omgang, men 
unægtelig en sand fornøjelse. Landskabet 
er en blanding mellem palmeskov og en 
løvskov, der minder om rhododendron-
skove, opbrudt af lange områder med 
overdrev. Sammen med de stejle skrånin-
ger giver det en dejlig udfordrende jagt. 
De stejle bakker gør også, at vinden nemt 
snurrer rundt og spolerer alle ens anstren-
gelser. Pürschjagt kan dog udføres i flere 
sværhedsgrader, og vi fik medium turen, 
hvilket var mere end rigeligt. 

 Jagten begyndte med en lidt hård 

opstigning, der satte niveauet for resten af 
de 4,5 timers jagt. Grundlæggende gik og 
kravlede vi op og ned ad bjergsiderne hele 
eftermiddagen. Nogle gange var det virke-
ligt stejlt og glat, og man skulle tænke nøje 
over, hvilken skulder man bar riflen på, 
da det blev til et par korte kureture. Den 
første rudel, vi så, var anført af en prægtig 
pladshjort, som blev anslået til at være på 
ca. 36 tommer, men min øvre trofægrænse 
var desværre på 34 tommer. Der var en 
sekundær hjort, der holdt sig i nærheden, 
og som var af den rigtige størrelse. Vi 
brugte lang tid på at tale om, hvordan vi 
skulle komme på skudhold af den. Grun-
det vinden besluttede vi at trække op på 
en bakke til højre for den, rudlen stod på. 
Da vi kom over på den bakketop, hvorfra 
vi håbede på at kunne få afgivet et godt 
skud, lå der en smuk rusahjort i græsset. 
Vi kunne indledningsvis kun se geviret, 
og guiden anslog størrelsen til at være lige 
omkring de 30 tommer. Det ville have 
været et perfekt skud, idet at hjorten rejste 
sig, men vi valgte at søge efter noget lidt 
større, og vi havde stadig den første hjort i 
tankerne. Da vi ikke ville støde den hjort, 
der lå i græsset, og derved støde rudlen 
på den modsatte bakke, var vi låst fast på 
stedet i et kvarters tid. Da vi omsider kun-
ne snige os videre op over bakkekammen, 
vendte vinden, og rudlen satte af i fuldt 
firspring. Det var ganske frustrerende, og 
vi skulle nu til at søge efter nye dyr. 
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 Efter en halv times tid så vi 2 hinder 
oppe på bjergsiden, hvor min guide men-
te, at der også måtte være en hjort. Det 
var trods alt brunsttid netop nu. Vi skulle 
først ned i en lille dal for at komme op til 
dem og ilede efter bedste evne nedad, og 
jeg kunne her mærke, at jeg reelt havde 
lidt for dårlig fysik til dette, og jeg kom 
desværre ofte bagud, således at guiden 
måtte vente. Da vi kiggede op over kanten 
for se, om de 2 hinder havde en hjort med 
sig, var de pist væk. Dette skete flere gange 
under jagten, og selv om dyrene ikke 
virkede særlig sky, var de svære at finde, 
medmindre de stod midt ude på et åbent 
stykke i en stor flok. Vi kunne ofte høre 
rusadyr inde i skoven, men de havde hver 
gang opdaget os, inden vi kom i nærheden 
af dem. Det var som om de agerede helt 
anderledes inde i skoven end ude på det 
åbne.  

Efter 3,5 time og med mælkesyrefyldte 
lægge og lår hørte vi 3 forskellige hjorte 
brøle. Vi løb foroverbøjet langs skovbry-
net, indtil vi fandt den ene af de 3 brølen-
de hjorte på ca. 180 meters afstand. Der 
var kun 1 time til solnedgang, men vi hav-
de endnu en jagtdag til at finde den rigtige 
hjort i. Jeg er blevet lidt opmærksom på, at 

guider ofte ønsker at få rundet af og der-
for bliver lidt for pragmatiske med hensyn 
til bedømmelsen af trofæers størrelse lige 
før solnedgang. Jeg havde derfor besluttet, 
at jeg ikke ville skyde noget i sidste øjeblik, 
med mindre jeg selv var stensikker på, at 
trofæet havde den rigtige størrelse. Jeg 
havde dog stor tillid til min guide på trods 
af hans unge alder, men var som sagt lidt 
på vagt. 

 Medens jeg funderede over den slags i 
mit trætte hoved, forsvandt hjorten ud af 
syne bag en remise. Vi skyndte os venstre 
om for at indhente den. Endnu en gang 
skulle vi løbe op ad bakke, og jeg var ved 
at tænke, at nu måtte det være nok for i 
dag, da vi så en pladshjort med 6-7 hinder 
mindre end 100 meter foran os. Min guide 
sagde promte »skyd«, og jeg lagde mig for 
at tage sigte. Da jeg var godt forpustet, 
rodede jeg lidt rundt, inden jeg fandt det 
rigtige leje. Jeg glemte alt om, at jeg ikke 
ville skyde noget i sidste øjeblik og affyre-
de mit skud. Rusahjorten sprang højt med 
krummet ryg, og min guide råbte »igen«, 
og jeg skød den endnu en gang. Jeg ramte 
ca. 10 cm længere bagud og lidt højere end 
ved første skud. Det viste sig, at det første 
skud var et hjerteskud, der havde skudt 

hele den nedre del af hjertet i stykker. Det 
andet skud var et lungeskud, og alligevel 
løb den 20 meter og rejste sig en gang, 
efter at den var faldet. 

 Kuglerne, vi brugte, var nok ikke mere 
end 10 grams kugler, og ingen af skud-
dene var gennemskud. Det undrer mig, 
at de ikke valgte en tungere kugle, da det 
unægteligt ville være et frygteligt stort 
arbejde at finde et anskudt dyr i dette 
terræn. Kaliberen var .308, og både riffel 
og sigtekikkert var virkelig tip top. 

 Benny skød sin hjort på ca. 100 meter 
med et pragtfuldt skud. Det tog lidt tid, 
inden han kunne få sin hjort fri af rudlen. 
Holger og Benny havde også set flere gode 
hjorte, inden de endelig fandt det rigtige 
trofæ. 

 Der var sat 2 dage af til pürschjagt, 
men da vi begge fik nedlagt en flot rusa-
hjort den første dag, gav det os mulighed 
for at prøve Mauritius’s mest kendte 
aktivitet – dybhavsfiskeri. 

 
En succeshistorie
Rusabestanden på Mauritius har næsten 
375 år på bagen, idet et hollandsk skib en 
route fra Java til Holland i 1639 ufrivilligt 
lagde til ved øen for at blive repareret. 
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Side by Side Safaris tilbyder nu jagt i absolut 
topklasse i Eastern Cape provinsen i Sydafrika.

Eastern Cape provinsen er ikke blot Sydafrikas venligste. 
Det er tillige her, du finder de bedste jagtmuligheder. 
Her, tæt på Addo nationalparken, Sydafrikas næststørste, finder du 
vores eget Klipplaat revir. Reviret byder på store højdeforskelle i et 
yderst afvekslende terræn. Vandhuller spredt over det vidtstrakte område, 
sikrer en stærk, naturlig bestand af en række attraktive vildtarter.

Op til 90 forskellige arter 
Vi har adgang til nogle af de bedste jagtrevirer i området, og det gør os i stand til at tilbyde jagt på stort set alle 
de jagtbare arter, du finder i det sydlige Afrika – inkl. ”The Big Five”. Alt sammen inden for kort tids køreafstand 
fra vores egen eksklusive safari lodge. Her får du indkvartering i absolut topklasse med en blanding af luksus 
og hyggelig, privat atmosfære. Det perfekte sted for forkælelse af din ledsager – og opfyldelse af dine egne 
jagtdrømme!

Topkvalitet fra start til slut
Side by Side Safaris er en familieejet virksomhed, som drives af Bjørn, Lene og Flemming G. Jensen, som også er 
indehavere af Diana Konservering. Det sikrer topkvalitet i hele forløbet – fra du lander i Sydafrika til dine trofæer 
er sikkert hjemme i Danmark.

Læs mere på vores hjemmeside – eller kontakt os for nærmere informationer om ledige jagtterminer, 
priser og hvilke vildtarter, vi tilbyder.

P.O. Box 88 · Somerset East 5850 · Eastern Cape · South Africa · Tlf.: 0027 42 004 0002
E-mail: info@sidebysidesafaris.com · www.sidebysidesafaris.com 

Vil du vide mere om Diana Konservering, og hvad vi tilbyder,  
så gå ind på www.dianakonservering.dk eller www.dianataxidermy.com

Eksklusiv jagt
i Sydafrikas smukkeste terræn

SideBySide_Ann_A4.indd   1 8/25/13   8:02 PM



Med om bord havde man 14 levende ru-
sadyr med henblik på, at de skulle slagtes 
undervejs for at give besætningen ferskt 
kød. Kaptajn Adrian van der Stel beordre-
de, at dyrene skulle anbringes i et indeluk-
ke, mens skaderne på skibet blev udbedret, 
men en cyklon satte dyrene fri, og i dag er 
der ikke mindre end 80.000 individer på 
øen. Hvert år skydes der 10.000 rusadyr på 
drivjagterne, der afholdes flere gange om 
ugen i august og september. 

 Rusahjorte er efterhånden også blevet 
introduceret i en række lande, men Mau-

ritius og i mindre grad Ny Kaledonien er 
dog de steder, hvor jagten har en historisk 
og kulturel relevans. At jage rusa i Sydafri-
ka eller Australien er langt fra det samme 
set ud fra en historisk kontekst. Trofæjagt 
er for mig ikke det at nedlægge flest arter 
men sandelig også det at nedlægge dem, 
dér hvor de »hører hjemme« eller som på 
Mauritius har en lang historie. I Indonesi-
en, hvor rusahjorten stammer fra, har den 
desværre længe været stærkt truet. Flere 
rusahjorte er af samme grund blevet ført 
fra Mauritius til Indonesien i et forsøg på 

at styrke bestanden i oprindelseslandet. 
Det reelle problem i Indonesien er tilsyne-
ladende en dårligt fungerende vildforvalt-
ning frem for noget andet.  ■

 

FOR MERE INFORMATION
www.jensensafaris.com og 
www.vacancesaventures.com

Buhls Jagtrejser ApS 
Hunting Tourist’s Agency

Olaf Ryes Gade 7 R • DK - 6000 Kolding •Tlf. +45 97 26 74 18  
info@buhlsjagtrejser.dk • www.buhlsjagtrejser.dk

British Colombia  - Sortbjørn
6 dages jagt 2:1, 7 dages ophold 

på helpension, al transport i Canada
Flere ledige pladser forår 2014
Inkl. trofæafgift for 1 Sortbjørn

Pr. jæger DKK 24.885,- 

Onsdag den 29. jan. - Kryb i Ly Kro, Kolding Landevej 160, 7000 Fredericia
Torsdag den 30. jan. - Hjallerup Kro, Søndergade 1, 9320 Hjallerup

Fredag den 31. jan. - Hotel Birkegården, Engdahlsvej 14-16, 7400 Herning
Lørdag den 1. feb. - Gyrstinge Skovkro, Gyrstinge Skovhuse 33, 4173 Fjenneslev

Søndag den 2. feb. - Frederiksborg Centret, Milnersvej 39, 3400 Hillerød 

Spanien - Stenbuk
3 dages testjagt 1:1 og ophold på 
helpension, al transport i Spanien

Inkl. trofæafgift for 1 Ibex 
op til og med bronce

Pr. jæger DKK 21.485,- 

Husk vi afholder igen vores
ROAD SHOW 2014

Reserver allerede dagen nu 
og kom og få en snak om din 
næste jagtrejse med os eller 

vore partnere fra: 

Argentina - Bulgarien - Canada - Estland - Grønland - Island - 
Namibia - Sydafrika - Skotland - Spanien

En high-tech og robust serie til den seriøse jæger
Ram 2.G

Dansk design af jagt og outdoor beklædning til den globale jæger og fritidsindividualist.
Deerhunter® blev i 2009 udnævnt som Kongelig Hofleverandør

Kontakt Deerhunter for at få oplyst nærmeste forhandler: 
Tlf: 74 22 35 20 - E-mail: deerhunter@f-engel.com

www.deerhunter.eu

Vælg Ram - når du ønsker et alsidigt og solidt high-tech 
jagtsæt, som skal passe til alle former for jagt i krævende  
terræn. Sættet er tilført en Deer-Tex® membran, som sikrer, 
at du kan holde vand og vind ude, samtidig med at din  
hud kan ånde. Jakken har anti-slip på skulder, Hitena 

forstærkning samt en aftagelig siddepude. Den solide serie 
har ligeledes en kraftig to-vejs YKK-lynlås, indvendig vind-
fang og mange funktionelle detaljer.
Ram sættet er det perfekte valg til jægeren eller hunde- 
føreren, som ønsker maksimal komfort!

Ram 2.G - solidt high-tech jagtsæt

Ram 2.G Jakke m. Hitena (5561):  2.199,-  •   Ram 2.G Bukser m. Hitena (3361):  1.149,-   •   Ram 2.G Bukser (3360):  1.099,-  
Ram 2.G Cap (6360):  249,-  •   Ram 2.G Hat (6361):  279,-    •   Ram 2.G Handsker (8361):  249,-  
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Sverige:  Bukkejagt, 4 jagtdage fra 5.750 kr.

Polen:  Bukkejagt, 3 jagtdage – Få et tilbud.

England:  Dåhjort & Muntjak 4 dage 10.589,00 Kr.

England:  Bukkejagt, store bukke 4 jagtdage 10.054 kr. 

England/Skotland: Duejagt, 4 dage fra 8.374 kr. 

Skotland:  Rough Shooting 3 dage + 1 sight. 11.600,00 Kr

Argentina:  Spec.4 dage inkl. Blackb. 18.495,00 Kr

Sydafrika: 5 jagtdage 6 ophold, excl pr. delt. 2.970 kr.

Spanien: Ibex, 6 jagtdage, 1 Ibex op til sølv 27.950 kr.

Mere udførligt på www.jagt.nu ❙ Mail: hunting@bhh.dk ❙ Tlf.: 4970 3405
Medl. Rejsegarantifonden nr. 2458

B&H Jagtrejser A/S
Bevægelsesjagt & Klapjagt i Sverige  
d. 2 & 3  Nov. Et super Arr.

JVV_B&H jagtrejser_102 x146_okt13_LVJ.indd   1 24-10-2013   11:14:05
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Dansk design af jagt og outdoor beklædning til den globale jæger og fritidsindividualist.
Deerhunter® blev i 2009 udnævnt som Kongelig Hofleverandør

Kontakt Deerhunter for at få oplyst nærmeste forhandler: 
Tlf: 74 22 35 20 - E-mail: deerhunter@f-engel.com

www.deerhunter.eu
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jagtsæt, som skal passe til alle former for jagt i krævende  
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at du kan holde vand og vind ude, samtidig med at din  
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forstærkning samt en aftagelig siddepude. Den solide serie 
har ligeledes en kraftig to-vejs YKK-lynlås, indvendig vind-
fang og mange funktionelle detaljer.
Ram sættet er det perfekte valg til jægeren eller hunde- 
føreren, som ønsker maksimal komfort!
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USA blokerer for import 
af næsehornstrofæer
U.S. Fish and Wildlife Service (USFWS) 
indfører forbud mod import og handel 
med trofæer eller dele af trofæer af den 
eneste jagtbare art af næsehorn, nemlig 
det sydlige hvide næsehorn. Siden 2007 er 
krybskytteriet på næsehorn steget fra 18 
på et år til 668 i 2012 og ser ud til at run-
de de 1000 her i 2013. Men et sådant for-
bud vil næsten med garanti give bagslag, 
da private farmeres finansielle grundlag 
for opdræt af hvide næsehorn netop 
ligger i, hvad de kan tjene ved at udbyde 
næsehorn til jagt. USFWS annoncerede 
forbuddet 9. september, og det træder 
omgående i kraft.  ■

Trinidads midlertidige 
jagtstop
Den lille Caribiske stat Trinidad og 
Tobago stopper al jagt for en toårig for-
søgsperiode. Under stoppet vil der blive 
gennemført et studie af øernes vildtbe-
stand for at vurdere eventuelle følger af en 
senere genoptagelse af jagten. Straffen for 
at overtræde jagtstoppet bliver en bøde på 
op til 100.000 Trinidad dollars (ca. 85.000 
kroner) og 12 måneders fængsel. ■

Bidrag med internationale nyheder til »udefra« mod-
tages gerne fra medlemmerne. Der skal angives kilde 
og gerne medsendes et digitalt foto. 

UDEFRA

Regulering af grævling i England
For første gang i nyere tid har man 
i Englands Gloucestershire region 
kørt et forsøgsprogram med regu-
lering af grævling. Ønsket var at 
regulere 70% af regionens grævlin-
ger, men i stedet for målet på 1650 
blev der kun nedlagt 708 i den 
forventede periode. Autoriteterne 
roser områdets landmænd og jæge-
re for at gennemføre reguleringen 
under ofte vanskelige forhold med 
chikane fra en lille gruppe dyre-
velfærds aktivister. Man agter dog 
at forsætte arbejdet indtil målet er 
nået.  ■

CIC bekymring over tyske regeringsforhandlinger
CIC har udtrykt bekymring over en even-
tuel deltagelse af partiet »De Grønne« 
i den nye tyske regering. Bekymringen 
skyldes, at partiet arbejder for et im-
portforbud af jagttrofæer til EU. Partiet 

er klar over, at det vil være umuligt at 
forbyde EU borgere at rejse på trofæjagt 
i udlandet, men et forbud mod import 
af jagttrofæer vil gøre disse rejser mindre 
attraktive.  ■

Ræve debatten blusser op i England

Siden den traditionelle engelske »Fox Hunt« med heste og hundekobbel, efter 
voldsom debat blev forbudt i 2004, er rævebestanden vokset betydeligt. De 
engelske landmænd melder om stigning i angreb på lam, og de mener, at de nu-

værende regler om maksimum 
to hunde på en jagt er årsagen. 
Premieminister David Ca-
meron, der er kendt som ivrig 
jæger og også har deltaget i de 
traditionelle jagter på hest, øn-
sker nu at lempe på reglen om 
maksimum to hunde. Hans for-
slag møder kraftig modstand, 
da det frygtes, at han vil forsøge 
at genindføre den traditionelle 
»Hunt« via bagdøren.  ■
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Totalt blyforbud i Californien
Brug af ammunition indeholdende bly har siden 1997 
været forbudt i de 8 Californiske Counties hvor kon-
doren findes. En ny lov, der udstrækker dette forbud til at 
dække samtlige Californiens 58 counties, er nu vedtaget 
i delstatens senat. National Shooting Sports Foundation 
mener, at det er et skjult forsøg på helt at forhindre jagt 
i staten, da alternativ ammunition enten er for dyr, eller 
umulig at opdrive. 
Californien er den første delstat, der har indført et totalt 
forbud mod bly, og det frygtes, at det kan sprede sig til 
hele USA. ■

- en verden af JAGToplevelser

2014
Jagtrejseshow
Vi er klar med vort store 
jagtrejseshow, så sæt X 
i kalenderen og reserver 
datoen allerede nu.

Du kan møDe os 
følgenDe steDer:

17.01. Star Hotel, Lund
18.01. Farum
19.01. Sørup v. Ringsted
20.01. Hotel Clarion Post,
 Göteborg
21.01. Hotel Olavsgaard, 
 Skjetten v. Oslo
22.01. Villmarkscenteret, 
 Ålgård v. Stavanger
24.01. Hjallerup
25.01. Sabro v. Århus
26.01. Hindsgavl Slot
           v. Middelfart

ENGLAND – Duejagt. 
Vi tilbyder masser af action 
på vore duejagter på vildtrige 
revirer i England. 
Pris pr. jæger kr. 11.990,- 
inkl. 4 dages jagt, 5 dages ophold, 
flyrejse og lejebil

POLEN - Vinterjagt på vildsvin. 
På vore statsrevirer omkring Byd-
goszcz tilbyder vi i vintermånederne 
januar og februar individuel jagt på 
vildsvin til specialpris på kr. 7.490,- 
pr. jæger. Denne pris omfatter 4 
dages ophold (kat. ”S”) med helpen-
sion, 3 dages jagt, afskydning af 2 
vildsvin til og med 49,99 kg, alle 
gebyrer og licenser. 

NAMIBIA – Etosha Heights. 
Rejs væk fra kulde og mørke - 
5 gode tilbud med store prisre-
duktioner hos Etosha Heights for 
jægere og/eller ledsagere  Jagt på 
50.000 ha grænsende op til Etosha 
Nationalpark. Tilbuddene 
gælder i feb/marts 2014. 
Ring og hør nærmere.

Diana Jagtrejser
+45 62 23 11 10
www.diana.dk

Limpopo Travel 
+45 62 20 25 40
www.limpopo.dk

2014
JAGTREJSEKATALOG

Vort store nye 40 års 
jubilæums jagtrejsekatalog, 

spækket med spændende 
jagtrejser til hele verden er 
på gaden medio december.
Ring eller mail allerede i dag 

og bestil dit eget 
eksemplar.

Buejægere foretager hjorteregulering
I den amerikanske delstat North Carolina sker der årligt 20.181 
bil kollisioner med vildt, hvoraf 90% involverer Whitetail deer. 
I et forsøg på at reducere faren for ulykker, især i tættere bebyg-
gede områder, er man begyndt at bruge buejægere til regule-
ring/jagt af bestanden af Whitetail. I den kommende fem ugers 
jagtsæson i januar februar vil 44 byer tillade buejagt inden for 
bygrænsen, da faren for uheld, hvor tredjepart kunne komme til 
skade, anses for minimal.  ■
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Dallsheep i  Yukon

16  TROFÆ · Nr. 7-2013



Dallsheep i  Yukon

Kun med vandflyver kan man 
komme ind i jagtområdet.

Tekst og foto Dines Bagenkop Nielsen
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Fredag den 9. august 2013 lettede flyveren fra Kastrup Lufthavn. 
Ulrik og jeg var på vej til vores 2. jagttur hos Chris Widrig i White-
horse, Yukon, Canada. Vi skulle på jagt efter det smukke får dallshe-
ep. Vi havde gjort forsøget året før – men uden held – da vi ikke var 
i stand til at lokalisere nogen væddere, som var lovlige at skyde.

Heldigvis var outfitteren Chris Widrig hurtig til, at vi fik lavet en 
ny og god aftale, hvilket er årsagen til, at vi nu er på vej igen.

Belært at strabadserne fra året før havde både Ulrik og jeg 
intensiveret vores træning op til den nye tur. Det er bare som 

om, at man ikke kan få trænet nok, når man skal på disse 
bjergjagter.

Efter en overnatning i Whitehorse og en 
3 timers flyvetur med vandflyver 

landede vi ved basecampen, som ligge ved Goz Lake i Mackenzie 
Mountains. Her mødtes vi med Chris og de guider, som vi skulle 
tilbringe de næste 10 dage med. Jeg fik hilst på min guide, Phil, 
som er indfødt og en mand i sin bedste alder, sidst i 50-erne. Det 
skulle vise sig, at han trods sin alder fysisk var i god form, og jeg 
havde en oplevelse af, at han på intet tidspunkt brugte unødige 
kræfter eller satte en fod forkert.

Aftalen blev, at vi næste morgen skulle pakke vores heste og 
ride ud til det område, vi skulle jage i. Vi drog af sted sidst på for-
middagen, en ridehest til hver og 3 pakheste pr. mand. Meldingen 
var, at vi havde 5 timers ridning til spikecampen. Ridning er ikke 
min stærke side, men jeg kunne godt mærke, at jeg havde lidt 
øvelse i kroppen fra året før, hvor vi red utroligt meget. Vi havde 
dage året før, hvor vi red i op til 10 timer. Så er det helt sikkert at 

bentøjet er godt brugt og næsten ødelagt.
De 5 timer gik fantastisk godt og uproblematisk, 

Efter flyveturen går det 
videre på hesteryg
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og det var skønt igen at komme ud i den storslåede natur, som 
Yukon bare har så meget at byde af. Vi så en enkelt grizzly på vo-
res vej, men den forduftede, da den registrerede os. Det gik hur-
tigt med at få lejren etableret, og vi havde allerede gang i spotting 
fra campen. Vejret var fantastisk flot men varmt, over 25 grader, 
hvilket skulle vise sig at gøre, at dallsheep’ene trak op øverst på 
bjergene, lagde sig i skyggen af klippeudspring, og derfor var me-
get svære at spotte. Vi så dog længere inde i dalen nogle dallsheep, 
og det gav planen for den næste dag.

Efter en god, solid morgenmad bestående af æg, carabou-kød 
nedlagt af jægerne på holdet før os samt cowboy-kaffe blev 
hestene sadlet, og vi red ind i dalen. Vi så næsten med det samme 
dyrene fra aftenen før, men det var blot får og lam. Og det 
skulle vise sig dagen igennem, hvor vi så 20-25 dyr, at 
det udelukkende var får, lam og unge væddere. 
Efter 10 timer, hvor vi havde været oppe 
og nede af et par bjergsider, var vi 

Kødet ryges for at kunne holde sig.

Og så har man lov til at være glad og tilfreds.
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tilbage i campen og kunne begynde at lægge planen for den 
næste dag.

Vi havde besluttet at starte tidligt ud, da Phil gerne ville 
langt ind i dalen. Så kl. 7 var vi af sted og begav os på en 4 ti-
mers ridetur til enden af dalen, til et græsklædt plateau, hvor 
der var udsigt til 3 gletchere og to vandfald, men umiddelbart 
ingen dallsheep. Vi så dog turens første mountain carabou. 
Vejret skiftede til regn og kraftig blæst, og vi fandt læ bag 
nogle klipper, hvorfra vi også havde gode spotting mulighe-
der. Regnen gjorde det dog vanskeligt at se noget, så vi fik os 
en tiltrængt time på øjet. 

Om det var, fordi vi havde fået samlet kræfter bag øjenlå-
gene, eller fordi vejret klarede op, skal være usagt, men Phil 
var i hvert fald i stand til at få lokaliseret en vædder på det 
allerhøjeste punkt i dette område af Mackenzie Mountains, 
ca. 7200 fod. Afstanden til vædderen i fugleflugt var et par 
kilometer, men det var tydeligt at se i spottingscopet med 60 
gange forstørrelse, at det var en stor vædder. Og ifølge Phil 
var det ganske givet en gammel vædder, som vidste, at jo 
højere op i bjergene den befandt sig, jo mere sikkerhed havde 
den.

Vi havde på vejen ind i dalen set spor efter ulve, og nogle 
af sporene havde størrelse som en stor mandehånd, og ifølge 
Phil havde de en højde, der var lidt under højden på de heste 
vi red på. Så ingen tvivl om at det er nogle store ulve, der 
findes i Yukon, og at det er dem, som ud over menneskene er 
dallsheeps største fjende.

Vi havde lidt drøftelser, om vi skulle begynde jagten på 
denne store vædder, henset til det fremskredne tidspunkt 
på dagen og vel vidende, at vi i bedste fald så først ville være 
tilbage i campen efter midnat. At det begyndte at regne igen 
gjorde udfaldet af beslutningen om, at vi red de 4 timer 
tilbage til campen og der fik lagt en ny strategi om jagten på 
den store vædder.

Beslutningen blev, at vi næste dag ville flytte spikecampen 
længere op i dalen, så vi ikke havde de lange rideture frem og 
tilbage, inden vi var i det område, hvor vi havde set den store 
vædder. Vi pakkede ned og red et par timer op i dalen. Phil 
gav også udtryk for, at han ikke havde den rigtige følelse af 
det sted, vi først havde slået lejr, og at det derfor var vigtigt 
at finde et sted med en god fornemmelse, ud over at vi ville 
skulle bruge mindre tid på at ride frem og tilbage. Han kunne 
jo godt se, at jeg ikke var den store rytter, og at det ej heller 
var det, jeg var mest glad for.

Vi fandt et nyt sted at slå lejr, fik den etableret og havde 
straks gang i kikkerterne. Fra den nye lejr fik vi i løbet af en 
times tid lokaliseret 3 nye væddere, hvoraf mindst de to var 
lovlige, så det lovede godt det nye sted, vi havde fundet, og 
jeg kunne ikke sige mig fri for at have meget respekt for Phils 
fornemmelser for dallsheep.

Næste morgen var vi dækket af et lavt skydække og havde 
ikke frit syn til toppen af bjergene. Men når solens varme 
havde gjort sit, ville skyerne stige eller forsvinde, og vi ville 
igen have et fint udsyn. Vi red derfor af sted fra campen 
for at komme op til det bjerg, hvor vi havde set den store 

vædder. Efter en times tid synes Phil at han kan se noget på 
den anden side af dalen, og vi står af hestene for at kunne få 
spottingscope sat op. Og ganske rigtigt, på den anden side 
af dalen, midt på bjergsiden, lå en vædder, og efter at have 
gransket den nøje i en tid, som syntes uendelig, kunne Phil 
konstatere, at vædderen var lovlig, og at den skulle vi på jagt 
efter. Så steg pulsen.

Dallsheep-vædderen lå 2 km fra, hvor vi havde vores 
spottingscope, og vores første udfordring ville være, at vi 
skulle på tværs af dalen og over floden for at komme til den 
bjergside, som vædderen lå på. Og blot at bevæge sig over var 
ikke en farbar vej, da vi ville være fuldt synlige for vædderen, 
som nok derfor blot ville bevæge sig op over bjerget og væk. 
Men heldet følger den tossede, eller var det igen indianeren 
Phil, som havde fat i nogle højere magter, for op gennem 
dalen kommer de sidste af morgenens skyer og dækkede for 
vædderens udsyn til os, men også vores kik til den.

Men ingen tøven, vi hopper på hestene igen, og rider på 
tværs af dalen og krydser floden i et tidsforløb, der vel har ta-
get 15 minutter men føles som flere timer. Vi binder hestene, 
får pakket rygsækkene med drikke og mad samt gjort riflen 
klar.

Planen er, at vi i passende afstand af vædderen og gemt 
bag klippeudspring og bevoksning vil bevæge os op ad bjer-
get og op over vædderen for at kunne nærme os den ovenfra. 
Det går rask deropad i bjergfart, med de nødvendige pauser 
for at få pulsen under kontrol. Men også for at se om vi kan 
få øje på vædderen. Vi har ikke set den, siden vi så den fra 
den anden side af dalen, så tankerne går da selvfølgelig på, 
om den stadig er der, om den nu også er lovlig osv. osv. Mens 
vi bevæger os opad, er der for god tid til at tænke på turen 
året før, hvor jeg flere gange var på jagt efter en vædder, som 
vi havde set, hvor det så blot viste sig, at den ikke var lovlig, 
da vi kom tættere på.

Da vi er nået 2/3 op ad bjerget, ser vi pludselig, at vædde-
ren kommer gående i retning mod os, blot noget højere oppe 
ad bjerget. Heldigvis ser vi den, inden den ser os, og vi kan 
komme i skjul bag nogle klipper.

Her får Phil et godt kik på vædderen og kan konstatere, at 
den stadig er lovlig. Så nu er det op til mig. Vi lå nogle hund-
rede meter længere nede end vædderen, så det var svært at få 
højde nok på riflen, men med begge rygsække og en hånd-
kikkert stablet ovenpå hinanden kunne det lade sig gøre.

Vædderen bevæger sig stadig i retning af os, blot højere 
oppe, og Phil beder mig om at vente men være klar. Det 
sidste var nu ikke nødvendigt at sige.

Der går mange tanker gennem hovedet, men det er ikke 
svært at holde fokus på det, som det drejer sig om, nemlig 
dallsheep-vædderen, som stadig bevæger sig i retning mod 
os.

Da den er næsten lige over os, stopper den og kikker i 
vores retning. Den havde nok en fornemmelse af, at der var 
noget i vejen, men det er så nok det sidste, den når at tænke, 
for jeg har fået tilladelse til at skyde, og får ramt den i første 
skud med en lav hjertekugle. Der er i første omgang ikke 
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FINE JEWELLERY
GENTLEMEN’S ACCESSORIES

CLASSENSGADE 6    2100 COPENHAGEN

+45 23 61 60 75
www.rrj.dk

DIANA KONSERVERING
Kontakt os direkte:

post@dianakonservering.dk
Telefon 0027 42 004 0004

Diana Konservering 
er flyttet til Sydafrika. 

Ud over afrikanske trofæer, 
laver vi stadig trofæer fra Danmark 

og resten af verden.

Se mere på vores nye hjemmeside 
www.dianakonservering.dk

Trofækunst
I INTERNATIONAL TOPKLASSE  

TIL FORDELAGTIGE PRISER
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skudtegn på vædderen, så Phil siger skyd igen. Netop som jeg 
skyder 2. skuddet, falder dallsheepen, og skuddet går over. Det 
første skud var nok.

Da vædderen bliver slap i kroppen, ruller den ned ad bjerget 
mod os, men stopper til sidst og bliver liggende.

Det er meget svært at beskrive den følelse, jeg har, det er lykke-
des det, som jeg har trænet på i 2 år, og som jeg da har haft mine 
tvivl om, om det ville lykkes. Phil får et stort kram, han er nu min 
ynglings indianer.

Mens Phil går ned ad bjerget for at bringe hestene højere op, 
får jeg lov selv at gå op til mit dallsheep. Og hvilket dallsheep, ikke 
i størrelse men i skønhed, det smukkeste dallsheep jeg nogensin-
de har set, og det er mit. Jeg har masser af tid til at sidde i ro og 
mag og nyde min vædder, tænke på jagten dette år og sidste år, og 
ikke mindst nyde den fantasiske natur, som jeg befinder mig i. På 
en gang smuk og uberørt, men også skræmmende i sin råhed og 
vildskab, som det kræver gode outfittere som Chris Widrig for, 
at en lavlands dansker kan befinde sig her. Herude slipper man 
hverdagens udfordringer derhjemme, men det bliver samtidig 

også tydeligt for en selv, hvad det er, som betyder noget for en 
derhjemme. 

Da Phil kommer op, triller vi vædderen længere ned ad bjer-
get, får taget billeder samt skinnet og parteret dyret. Da hestene 
er pakket, skal vi ride en times tid, inden vi er tilbage i lejren. En 
skøn ridetur for en gangs skyld. Det er nu blevet aften, og vi kan 
nyde grillede dallsheep ribben, det smager godt kun stegt i sit eget 
fedt.

Næste dag gik med at skille kranie fra skindet og at ordne og 
salte skindet, mens kødet blev lufttørret og røget fra bålets ild. 
Planen var, at vi næste dag ville ride tilbage til basecampen ved 
Goz Lake.

I basecampen blev alle jægerne til sidst samlet, inden vi skulle 
flyve tilbage til Whitehorse. Vi var fem i alt. Det lykkedes tre 
af os at nedlægge et dallsheep. Det lykkedes desværre ikke for 
min kammerat Ulrik, som nok var den, der havde arbejdet aller 
hårdest for at finde sin vædder, og som nu havde været af sted 2 
gange. Men feberen raser, så jeg tror, han er at finde i Yukon igen i 
de kommende år.  ■

Konservator
Erling Mørch
Europamester 
1992 & 2004

Trofæmontering
Skriv eller ring for en prisliste

Tlf:40579460 
Viborgvej 859A, 8471 Sabro
Europe-eyes @teliamail.dk
www.konservator.dk

Feltpræparationen er vigtig.
Fælles resultat efter jagten.

H U S K  N S K ’ s
N Y H E D S B R E V

Abonner på vores nyhedsbrev  
– bestilles via hjemmesiden 

 wwww.nordisksafariklub.com
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5+1-round magazine: better odds  
due to rapid following shots.

Semi weight: 
strong barrel for 
a fast swing.

Closed system: nothing moves 
toward the eye during shooting 

and reloading.

Explorer synthetic stock: 
Straight stock made of 
material that reduces 
recoil. Faster shots, faster 
(back) on target.

HELIX-system: actual 2:1 
converted  straight-pull action for 
rapid bolt action shooting.

HELIX driven hunt-mount:
Low mount for quick target 

acquisition  at short distances.

HELIX Take-Down: easy to disassemble 
and reassemble for travelling.

www.normark.dk

Explorer Synthetic skæfte:
Straight skæfte for minimal 
rekyle, produceret i bedste 
syntetiske materialer. 
Hurtigere skud og hurtigere 
fastholdelse på målet.

HELIX drivjagts-montage:
Lav montering for hurtig fokus på 

målet ved korte afstande.

HELIX Take-Down: Nemt at adskille og samle. 
Riflen fylder minimalt under f.eks. rejser.

Lukket bundstykke-system: Ingen 
bevægelige dele der kommer tæt på dit 
øje ved skudafgivelse og efterfølgende 

genladning.

HELIX Straight-Pull system:
2:1 action for kortest mulig repetering. 
Verdens hurtigste repeteringssystem. 

Aftageligt magasin: Plads til 5 skud + 1 i kamme-
ret. Hurtig magasinskift giver dig bedre odds.

Hurtig kaliber-skift uden 
brug af værktøj: 
Det betyder én riffel 
tilpasset den aktuelle 
jagtform. 

En riffel i RX.Helix kvalitet fortjener en sigtekikkert med klasse. F.eks. en Leica Magnus med belyst sigte, der står skapt under alle 
lysforhold, takket være en dag/nat mode, som automatisk svækker eller intensiverer lysintensiteten. 
Såvel okularer som objektiver har fået Leicas specielle AquaDura TM coating, som får både vand og støv til fuldstændigt at prelle af, 
så man altid har et fuldstændigt klart syn. 100 % vandtæt ned til 4 meter og forseglede med nitrogen. Hurtig fokus okularstykke og 
letbetjent 1cm/100m justering for afdrift og elevation. 

Leica Magnus er det ypperste i kvalitet, som den berømte tyske 
fabrik kan præstere. Fås i 1-6,3x24 - 1,5-10x42 og 2,4-16x56 med 
forskellige sigter til vejl. pris fra kr. 15.895,-

Forhandles bl.a. i følgende butikker:
1358: Jagt & Fiskerimagasinet, København K 33 33 77 77. 1879: Hunters House, Frederiksberg C 33 22 23 33 & 35 36 66 66. 2640: Vaabensmeden, Hedehusene 38 10 24 03. 2850: Gamefair, Nærum 45 80 90 16. 3200: Gun & 
Country Shop, Helsinge 48 79 00 24. 3250: Lyngs Jagtvåben, Gilleleje 48 30 17 93. 3720: A.P. Hellisen, Åkirkeby 56 94 74 50. 4100: Hubertushuset, Ringsted 57 61 13 60. 4200: Jagt & Fritidshuset, Slagelse 58 52 61 90. 4450: 
Jagt & Fritidshuset, Jyderup 59 20 95 00. 4600: Aktiv Fritid, Køge 56 63 15 33. 4640: Mertz Jagt & Fritid, Fakse 56 71 33 30. 4735: Røstofte Maskinforretning, Mern 55 98 50 99. 4800: Mertz Jagt & Fritid, Nykøbing F 54 85 32 
99. 4930: Sport & Hobby, Maribo 54 78 08 13. 5250: Odense Jagt & Fritid, Odense SV 70 30 01 70. 5592: Jagt & Beklædning, Ejby 64 88 12 28. 6261: Klindt Jagt & Fiskeri, Bredebro 74 71 17 96. 6400: MacNab Jagt & Fiskeri, 
Sønderborg 74 43 16 46. 6900: Korsholm, Skjern 96 80 20 20. 6950: J.K. Jagt & Fiskeri, Ringkøbing 97 32 48 38. 7200: MacNab Jagt & Fiskeri, Grindsted 75 32 06 22. 7400: Seatrout, 
Herning 96 60 60 65. 7441: Jagthuset, Bording 86 86 11 77. 7660: Jagt & Fiskeri, Bækmarksbro 97 88 10 12. 8380: Nystrøm & Krabbe, Trige 86 23 22 01. 8660: Gamebird, Skanderborg 
86 52 38 00. 8700: Sportshuset, Horsens 75 62 67 99. 8800: JAFI, Jagt, Fiskeri & Outdoor, Viborg 86 60 00 36. 8850: Bøssemageren, Bjerringbro 86 68 44 33. 8870: Guns & Powder, 
Laurbjerg, Langå 86 78 98 11. 9000: Jægeren & Lystfiskeren, Aalborg 98 13 94 00. 9200: Aalborg Jagt, Aalborg SV 98 16 95 77. 9500: MB Jagt & Fiskeri, Hobro 98 55 70 28. 9690: 
Kraghs Fiskeartikler, Fjerritslev 98 21 31 21.

Vejl. pris fra kr. 20.995,-

3D 4A Plex Ballistic

RX.Helix annonce Jæger august.indd   1 6/26/2013   11:14:33 AM



Internationale 

JAGTRAPPORTER

Namibia
Generelle oplysninger
Rejsens varighed: 11.08 2013 til 17.08 
2013
Jagtland: Namibia
Stat/provins: Outjo
Lokalt areal: Outjo
Jagtrejsebureau: Sparta

Link til jagtrejsebureau: 
www.spartahunt.dk
Arrangør/Outfitter: Johan van den Berg
Link til arrangør/outfitter: www.mashete.
com
Kontaktperson: Jens Einar Rasmussen
Personlig guide: Jors og Bijon

Jagterfaringer: Danmark, Sverige, Polen, 
England og 4 x Namibia
Generelle bemærkninger: Der var ikke 
mange dyr, udover kudu, gemsbok og 
hartebeest.
Nedlagte arter: Damara Dik-dik, Angolan 
Bush Duiker, Plains Zebra

Supplerende bemærkninger
Særlige problemer ved jagten: Ingen
Særlige højdepunkter ved jagten: Zebra-
jagten som var meget intens pürsch og 
lang ventetid foran den intetanende flok, 
før jeg kunne komme til at skyde.
Generelle vejrforhold: Varmt om dagen 
og køligt aften/nat.
Kan turen anbefales: Ja

Karakterer
Jagtrejsebureau: Acceptabel 
Lokal outfitter: God 
Personlig guide: Fremragende 
Jagtareal: God
Camp/Indkvartering: Fremragende 
Forplejning, mad og drikkevarer: Frem-
ragende 
Materiel, biler, etc.: Fremragende 
 
Generelle omkostninger
Udgift for jagten (dagsrate): DKK 8.600
Trofæafgift: DKK 21.000
Diverse omkostninger: DKK 3.000
Rejseomkostninger (fly): DKK 11.000
Samlede omkostninger: DKK 43.600

Jæger
Ulla Brink 
Amtsvejen 57 
3390 Hundested 
Danmark 
ullabrink57@gmail.com 
Telefon 61 26 13 69 ■

Fremover skal alle jagtrapporter tastes ind via hjemmesiden www.nordisksafariklub.com
Gå ind under »min side« og følg vejledningen der.

Bemærk, at vedhæftede fotos skal være i en god høj opløs-
ning for at gøre sig godt, når de bliver trykt.

Alle jagtrapporter lagres på hjemmesiden, og udvalgte jagt-
rapporter bringes i Trofæ.

OBS: Såfremt du selv har arrangeret din tur, så angiv 
venligst outfitterens telefonnummer, e-mail eller hjemmesi-
de – eller direkte kontaktmulighed til terrænet til glæde for de 
øvrige medlemmer.
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Østrig
Generelle oplysninger
Rejsens varighed: 05. 09. 2013-11.09. 2013 
Jagtland: Østrig
Stat/provins: Göstling 
Lokalt areal: Breitentahl
Jagtrejsebureau: Holmelund Jagtrejser
Personlig guide: Martin 
Jagterfaringer: 50 år i Danmark, 
Sverige, Finland, Rusland, Schweitz, 
Østrig, Tyrkiet, England og USA 
Generelle bemærkninger: Jeg var dernede 
sidste år, hvor jeg skød to gemser og en 
mindre muflon, men så flere store. I år så 
jeg flere pæne mufloner. Hjorten så jeg 
den første morgen sammen med en hind 
og besluttede at se nærmere på den, når 
muflonen var skudt. Da vi kom ud, hvor vi 
havde set hjorten – det viste sig efterfølgen-
de, at der var en brunstgrube i skovkanten 
– lå der tre hjorte og sov. Efter at jeg havde 
skudt, kom der yderligere to hjorte.
Nedlagte arter: Kronhjort, muflon
Trofæstørrelse: Muflon 89 cm. Hjort 9,8 
kilo

Supplerende bemærkninger 
Særlige problemer ved jagten: Ingen 
Særlige højdepunkter ved jagten: Det var 
at se de mange hjorte, efter at den store 
var skudt 
Anbefaling af udstyr/jagtperiode: Alm. 
jagtudstyr og kraftige bjergstøvler, samt 
endelig en afstandsmåler.
Generelle vejrforhold: Vi havde sol 
og lidt regn samt kraftig blæst den ene 
morgen. 
Kan turen anbefales: Ja

Karakterer
Jagtrejsebureau: God 

Konservatorfirmaet First Class Trophy ved Carsten Skakkebæk har givet følgende sponsor gaver 
til Nordisk Safari Klub til bortlodning blandt alle jagtrapporter, som indsendes i 2013.  
For at deltage i konkurrencen skal jagten være foregået i 2013.

Til lodtrækning blandt jagtrapporterne fra Europa
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af Sika – værdi kr. 4.375,-

Til lodtrækning blandt jagtrapporterne fra Afrika
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af Bushbock – værdi kr. 3.125,-

Til lodtrækning blandt jagtrapporter fra den øvrige verden 
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af Dagestan Tur – værdi kr. 5.000,-

Alle gavekort er personlige og kan ikke byttes til kontanter.  
Alle gavekort til donation »jagtrapporter« er gyldige frem til 1. januar 2015.

Sponsorat for jagtrapporter i 2013 

www.firstclasstrophy.com

Rejseomkostninger (fly): Fly dkr 850, 
lejebil euro 220
Samlede omkostninger: Euro 12.000
Omkostninger til hjemtransport af tro-
fæer: Ca DKK 2.000
Speditør: DHL

Jæger
Christian Sauer
Fremtidsvej 29
2860 Søborg
Danmark
Telefon 20 87 53 41 ■

Personlig guide: Fremragende 
Jagtareal: Fremragende
Camp/Indkvartering: God 
Forplejning, mad og drikkevarer: Accep-
tabel 
Materiel, biler, etc.: Fremragende
Trofæbehandling i campen: God
 
Generelle omkostninger
Udgift for jagten (dagsrate): Euro 1.355 
Trofæafgift: Hjort euro 5.741, muflon 
euro 4.524
Diverse omkostninger: Euro 300
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Sydafrika

Generelle oplysninger
Rejsens varighed: 19.05.2013 til 
31.05.2013
Jagtland: Sydafrika
Stat/provins: Eastern cape
Lokalt areal: Grahamstown
Jagtrejsebureau: Limpopo Travel
Link til jagtrejsebureau: 
www.Limpopotravel.dk
Arrangør/outfitter: 
Western Safari
Link til arrangør/outfitter: 
www.westernsafari.co.za
Kontaktperson: Bowker
Personlig guide: Bowker
Jagterfaringer: Mange jagtrejser hvert år, 
næsten alle kontinenter
Generelle bemærkninger: Der var mange 
warthog og kudu, men ingen i den størrel-
se, jeg kunne tænke mig.
Nedlagte arter: Eastern cape greater kudu, 
størrelse ikke angivet – cape bushbuck, 
SCI bronze – southern mountain reed-
buck, SCI guld – baboon, stor gammel 
han, størrelse ikke opgivet – steenbok, SCI guld, 4. 4/8" RW – To Warthog – non-

trophy
Manglende arter: Black springbok, bush-
pig, caracal, southern bush duiker 
Så ingen, der var store nok, skønt der var 
mange i området.
Det var fuldmåne, men grisene var frem-
me, inden månen stod op.
Kunne se dem i min nightvision og i min 
zeisskikkert, men ikke i den lånte riffel 
med Swarovski optik af ældre dato. De er 
svære at komme tæt på med buen.

Supplerende bemærkninger
Særlige problemer ved jagten: At al min 
bagage aldrig dukkede op, og det er meget 
vanskeligt at finde en bue, der passer, og 
som man kan blive fortrolig med i en fart. 
Det er et dejligt jagtareal, kun med kvæg-
hegn og godt med vildt, men lad være 
med at tage derned på buejagt. Det er ikke 
egnet. At jeg påkørte en steenbuck med 
min lejebil, så forskærmen smadredes, og 
inderskærmen skrabede på forhjulet, men 
jeg kørte trods alt 1520 km. 
Særlige højdepunkter ved jagten: At 
skyde et vortesvin og en bavian inden for 
5 minutter med bue og pil. Nedlægge min 
første cape bushbuck den sidste dag ved 
solnedgang. (Har jaget efter bushbuck på 
to safarier tidligere uden held) meget stor 
af krop og meget smukt skind, men et 

mindre trofæ, der kun får 32 3/8 point 
Anbefaling af udstyr/jagtperiode: Riffel!!!
Generelle vejrforhold: En morgen med 
regn og to med vind, ellers fint vejr
Kan turen anbefales: Ja for riffeljægere

Karakterer
Jagtrejsebureau: Acceptabelt
Lokal outfitter: God 
Personlig guide: God
Jagtareal: Godt
Camp/Indkvartering: God 
Forplejning, mad og drikkevarer: Accep-
tabel 
Materiel, biler, etc.: God
Trofæbehandling i campen: Fremragende 

Generelle omkostninger
Udgift for jagten (dagsrate): DKK 7.250 
Trofæafgift: Euro 1.400 
Diverse omkostninger: ZAR 23.000
Rejseomkostninger (fly): DKK 5.700
Samlede omkostninger: DKK 38.330

Jæger
Tom Søborg
Lundbygårdsvej 98 D
4750 Lundby
Danmark
E-mail: txsjagt@gmail.com
Telefon 55 99 04 00 ■

DAHLS TROFÆMONTERING
Åge Dahl Sørensen

Tinghøjvej 27, Vammen
DK-8820 Tjele

Tlf.: 86 69 07 77
Email: dahl-ahlstroem@mail.dk

Zoologisk konservator.
Specialist I storvildt med

mange års erfaring.
Kig forbi eller ring efter prisliste.
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Anbefaling af udstyr/jagtperiode: 
Vildsvinejagt antages at kunne foregå 
året rundt.
Generelle vejrforhold: Om dagen 20 – 
25 grader – tidlig morgen og nat 6 – 8 
grader. Ingen nedbør 
Kan turen anbefales: Absolut

Karakterer
Jagtrejsebureau: God
Lokal outfitter: Acceptabel 
Personlig guide: God 
Jagtareal: Godt
Camp/Indkvartering: Accebtabel 
Forplejning, mad og drikkevarer: 
Acceptabel 
Materiel, biler, etc.: God
Trofæbehandling i campen: God
 
Generelle omkostninger
Udgift for jagten (dagsrate): DDK 7.000 
Trofæafgift: DKK 20.000
Diverse omkostninger: DDK 2.250
Rejseomkostninger (fly): DDK 2.800
Samlede omkostninger: DKK 32.050
Omkostninger til hjemtransport af 
trofæer: Medtaget i kuffert

Jæger
Walter Mygil
Fruetoften 15, Brøndsted
7000 Fredericia, Danmark
E-mail: Waltermygil@hotmail.com
Telefon 28 91 59 84 ■

Generelle oplysninger
Rejsens varighed: 01.05. 2013 til 08.05. 
2013
Jagtland: Tyrkiet
Stat/provins: Bartin
Lokalt areal: Ulus
Jagtrejsebureau: Buhls Jagtrejser
Link til jagtrejsebureau: 
www.Buhlsjagtrejser.dk
Arrangør/Outfitter: Erdogan Avci Safaris
Kontaktperson: Henning Olsen
Personlig guide: Erdogan Avci 
Jagterfaringer: Riffeljagt i 11 europæiske 
lande samt New Zealand
Generelle bemærkninger: Stærk bestand 
af vildsvin. Keilere typisk større end 100 
kg og ofte ca. 140 – 150 kg. Jeg nedlagte i 
alt 3 keilere alle i niveau 140 – 150 kg og 
med tænder på 20 – 24,7 cm. 
Nedlagte arter: Tre keilere, den største 
på 24,7 cm – 1 råbuk, 384 gram, egen 
opmåling.
 
Supplerende bemærkninger
Særlige problemer ved jagten: Som følge 
af ulve og bjørne i området var råvildtet 
generelt meget nervøst og opmærksomt. 
Den nedlagte buk var en ældre returbuk. 
Vi så ingen større bukke – men hørte buk-
ke smæle fra andre skovområder. 
Særlige højdepunkter ved jagten: Nat-
pürsch efter keiler med natoptik (grønt 
lys) – meget spændende og udfordrende 
jagt.

Tyrkiet

Holmelund Jagtrejser

Råbjergvej 4  DK-6682 Hovborg

Telefon: 0045 26 11 61 43

Mail: jan@holmelund-jagtrejser.dk

www.holmelund-jagtrejser.dk

Maraljagt i Kazakhstan
12/10 jagt i brunsten på superrevir 
Nationalparken Kolsay Inklusive trofæ 
uanset størrelse - kr. 62.000

Marco Polo og Ibex-jagt i Kirgisistan 
i Naryn-regionen 
MP: 14/10 dages inklusive trofæafgift 
Marco Polo og Mid Asian Ibex 
- kr. 130.000

Mid Asian Ibex-jagt i Kirgisistan 
10/6 dage inklusiv trofæafgift for Mid 
Asian Ibex uanset størrelse - kr. 34.500

Moosejagt på et af de bedste 
mooserevir i Alaska 
14/10 dages jagt på hesteryg inklsiv 
trofæafgift og licenser - kr. 110.000

Moosejagt/Sneged eller Caribou-
jagt på et af de bedste revir i det 
nordlige Canada 
14/10 dages jagt på hesteryg inklusiv 
trofæafgift moose og licenser 
- kr. 76.000

Moosejagt under brunsten i British 
Columbia 
12/9 dages jagt anstand og pürsch 
inklusive trofæafgift og licenser
- kr. 49.000

Forårsjagt på sortbjørn British 
Columbia
9/7 - dages skøn forårsjagt indlogering i 
charmerende bjælkehytte ved søbred - 
inklusive trofæafgift, transfer, licenser for 
sortbjørn - kr. 24.000
 
Sibirisk Råbuk i Kurgan(Rusland), 
Kazakhstan eller Kirgisistan 
8/5 dages jagt - forhør nærmere om pris.

Forårsbjørnejagt på 
Kamchatka(Rusland)
14/8 dages jagt fra snescooter på 
forårsbjørne med smuk pels. Måske 
verdens største bjørne - kr. 68.000

Bøffeljagt i Zimbabwe 
10/7 dages jagt på bull-bøffel inklusive 
trofæafgift & levy tax - kr. 68.000

Elefanttyr jagt  Zimbabwe 
12/10 dages jagt på elefanttyr inklusive 
trofæafgift op til 50 pund - kr. 135.000

Gemsejagt Østrig 
Luksusindkvartering, udfordringer til 
jægere i allevægtklasser i Alperne
4 dages jagt inkl. gemse på 90 CIC -points
- kr. 32.000

Argentina
10/8 dages jagt på 
kronhjort, black buck, 
vildsvin inkl. trofæafgift 
uanset størrelse
 samt to dages jagt på 
duer - kr. 39.000
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Min første  bjergjagt 
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Min første  bjergjagt 
Tekst og foto Dan Saugstrup

Efter en lang flyvetur fra København 
over Istanbul til Bishkek i Kirgisistan var 
det godt at se, at både bagage og riffel 
var med hele vejen. I lufthavnen ventede 
chefguiden Norbek samt tolken Alban, og 
efter at alle tilladelser og alt papirarbejdet 
var på plads, kørte vi mod base-camp. Ti 
timers kørsel senere nåede vi endelig frem 
til base-campen i Tian-Shan bjergene, 
hvor vi skulle have en overnatning, inden 
vi den næste morgen begav os ud i bjerge-
ne på hesteryg efter Mid-Asian Ibex. 

Næste morgen var det af sted på he-
steryg med absolut minimal oppakning. 
Solen skinnede fra en skyfri himmel, og 
temperaturen var lige over frysepunktet. 
Udover Norbek og Alban var der to lokale 
guider (Jakal og Bahra) samt Erwan, en 
fransk guide, som også skulle med på 
turen. Efter nogle timer stoppede vi, da en 
af guiderne spottede nogle ibex helt oppe 
på toppen af en bjergryg. Vi var redet op 
i en dal, hvor der var meget stejle bjerge 
på begge sider. Det var rart at komme af 
hesten, når man ikke er ride vant, og det 
var betryggende at vi allerede efter nogle 
timer spottede de første ibex. Desværre 
var det udelukkende hunner, men vi så 10 
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på den ene side og 4 på den anden, så det 
tegnede til at blive en rigtig god tur.

Efter at have brugt et par timer på at 
spotte efter ibex, samt fået frokost og en 
masse the, var det op i sadlen og videre 
op i dalen. Vejret var helt perfekt med 
solskin, og temperaturen var kommet op 
i nærheden af 15 grader. Det var ikke de 
bedste sadler og derfor heller ikke megen 
komfort, så det var et kærkommen forslag, 
da en af guiderne spurgte, om jeg ville 
have et tæppe at sidde på.

Efter et par timer mere i sadlen i 
forholdsvis fornuftigt terræn, hvilket vil 
sige ikke alt for stejlt, nåede vi frem til der, 
hvor guiderne havde planlagt, vi skulle 
slå lejr for natten. På det sidste stykke op 
mod lejrpladsen havde vi set nogle flere 
ibex, dog stadigvæk kun hunner. Guiderne 
var dog sikre på, at der også var hanner i 
området, hvorfor planen var at stå meget 
tidligt op og så ride/gå op til toppen af 
bjerget over for lejrpladsen og være på 
toppen, når solen stod op. Fly Camp.

Og foran skal krydses et pas 
i 4.175 meters højde.
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Efter at have slået telt op, red/gik vi 
op i en stejl slugt overfor campen for at 
se, om vi kunne se nogle ibex. Det var så 
stejlt nogle steder, at vi måtte af hestene 
og trække. Ligeledes var det meget ujævnt 
med store sten, så man skulle virkelig 
arbejde for sagen og kunne godt mærke, 
at det rev lidt i lungerne, da vi nu var nået 
op i ca. 3.400 meters højde. Desværre 
så vi kun lige skyggen af nogle ibex, der 
forsvandt op over en bjergtop. Solen var 
nu stort set gået ned, så det var lidt af en 
prøvelse at skulle ned igen og tilbage til 
teltene i mørke og skiftevis på hesteryg og 
gå-ben. Jeg ville helt sikkert ønske, at jeg 
hjemmefra havde brugt mere tid på at lære 
at ride, men det var ligesom for sent nu. 

Tilbage i lejren var det godt med noget 
aftensmad efter en lang og hård dag. Ikke 
noget gourmet måltid, men ganske fint 
efter forholdene. Det var stjerneklart, og 
jeg har aldrig set så mange stjerner i hele 
mit liv, et helt fantastisk syn. Man kunne 
se Mælkevejen helt klart og tydeligt, og 

der var konstant stjerneskud, så ønskerne 
fløj af sted. 

Næste morgen stod vi op klokken 
03:30, fik noget morgenmad, som bestod 
af the og tørt brød med pølse. Klokken 
lidt over 04:00 var vi på hestene, og så 
begyndte opstigningen. I starten gik det 
meget fint, men som vi kom længere og 
længere op, og det blev stejlere og stejlere, 
måtte vi krydse for at komme op. Til sidst 
kunne hestene ikke mere, og det sidste 
stykke måtte vi klare til fods. Det var en 
oplevelse at ride i mørke, kun med det lys 
stjernerne frembragte, men også forholds-
vis skræmmende, da man ikke helt vidste, 
hvor langt ned der var, hvis man faldt af 
hesten. Det sidste stykke op til toppen var 
hårdt, da det var koldt, omkring fryse-
punktet, og det hev voldsomt i lungerne 
for hvert eneste skridt man tog. Endelig på 
toppen, lige akkurat som de første lysstrå-
ler kom frem bag bjergene i øst. Sikke en 
solopgang, det var koldt, men helt  

utroligt smukt. Efter at solen var kommet 
frem, sad vi alle med kikkerterne og spot-
tede efter ibex, men desværre var der ikke 
en eneste ibex i sigte.

Efter at havde siddet i en times tid uden 
at have set noget, var beslutningen at ride 
over på den næste bjergkam. En af guider-
ne hentede hestene, og så var der afgang. 
At krydse denne meget stejle slugt for at 
komme over på den næste bjergkam er det 
mest sindssyge, jeg nogensinde har prøvet. 
Hældningen på bjergsiderne var mini-
mum på 45 grader og bestod af løse sten, 
så det var på ingen måde en sjov oplevelse 
først at skulle krydse nedad og bagefter 
opad på den anden side. På vejen op 
stødte det ben, der var ind mod bjergsiden 
hele tiden mod stenene,  
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hvilket siger lidt om hvor stejlt det var. På 
et tidspunkt skrider min hest i stenene, og 
vi glider nogle meter ned. I de brøkdele af 
et sekund ved jeg ikke, om jeg skal springe 
af eller bare klamre mig til hesten… Jeg 
beslutter mig dog for det sidste, da der er 
flere hundrede meter ned, og heldigvis får 
hesten hurtigt fodfæste igen. 

Endelig er vi ovre på den næste bjerg-
kam, og jeg giver en stor tak til hesten 
for at få mig derover. Desværre heller 
ingen ibex her, så vi forsætter over på den 
næste bjergkam. Her ser en af guiderne 
flere ibex forsvinde ned fra toppen 3-400 
meget længere fremme på bjergkammen. 
Blodet begynder nu at pumpe endnu 
hurtigere rundet i kroppen, måske der var 
en god ibex imellem disse. Norbek, Bahra 
og jeg kravler forsigtigt frem og spejder 
hele tiden efter ibex’ene. Endelig og godt 
forpustede når vi frem til det sted, hvor de 
forsvandt. Bahra kravler helt ud til kanten 

og kigger ned, hvor han får øje på nogle 
hunner og en han. Han signalerer til os, at 
vi skal komme forsigtigt frem. Ibex’ene går 
ca. 150 meter under os, næsten lodret ned, 
og har ikke anet uråd. Jeg ligger helt ude 
på kanten, og guiderne holder fast i mine 
ben for at sikre, at jeg ikke ryger ud over 
kanten. Jeg gør klar til at skyde og venter 
bare lige på, at hannen skal svinge rundt 
og komme fri af nogle store sten. Jeg ved 
ikke, hvor lang tid der går, men det føles 
som lang tid. Endelig kommer han fri, jeg 
tager sigte og skyder. Jeg kan tydeligt se, 
at kuglen sidder perfekt, og ibex’en falder 
om på stedet. Efterfølgende ruller og fal-
der den 3-400 meter ned ad bjerget, inden 
den stopper. Jeg er helt oppe og ringe og 
kan ikke vente med at komme ned og 
se ibex’en. Det skulle vise sig at være en 
næsten lige så slem tur at komme ned som 
at komme op.

Turen for at komme ned til ibex’en 

foregik nærmest på alle fire, og det tog 
næsten to timer at kravle ned, bestemt 
ikke for sarte sjæle eller for folk med 
højdeskræk. Der var flere steder, hvor 
man nærmest bare kurede ned og måtte 
gribe efter sten og græstotter for at bremse 
farten. Sikke et syn – der lå ibex’en, ikke 
det største trofæ, men det var min første 
ibex, og jeg havde arbejdet hårdt for at 
nedlægge den. Efter en velfortjent frokost, 
the, dåsemad og tørt brød var det tid til at 
få taget alle de obligatoriske trofæbilleder. 
Sikke en oplevelse at sidde her og lige have 
nedlagt sin første ibex i disse pragtfulde 
omgivelser. Det er bestemt ikke sidste 
gang, jeg skal på bjergjagt, selvom det er 
hårdt arbejde, meget hårdt.

 Efter at dyret var brækket og læsset på 
hestene gik det tilbage mod fly-campen, 
hvor vi igen fik lidt mad og et lille hvil, 
inden vi pakkede fly-campen ned for at 
ride længere ind i dalen. Den efterfølgende 

Læg mærke til de tre unge ibex på den næsten lodrette skråning.  Foto Max Steinar.
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dag passerede vi en gletsjer og red op over 
et bjergpas for at komme ind i den næste 
dal. Fremme ved den ønskede position gik 
guiderne straks i gang med aftensmaden, 
som bestod af ibex kød tilberedt på tradi-
tionel kirgisisk vis som en slags gryderet. 
Det var en fornøjelse med noget kød, og 
efter en lang dag var alle meget sultne. 

På turen op mod gletsjeren så vi marco 
polo får to gange. Den første flok af marco 
polo var meget langt væk og på ca. 10 
individer, den anden folk var kun 6-700 
meter væk og bestod af over 60 individer. 
Sikke en oplevelse, og ja, det rykkede i 
mig, men det var ibex nummer to, jeg var 
ude efter. 

Den første del af turen var forholdsvis 
let og uden de store udfordringer, men 
jo tættere vi kom på gletsjeren, jo stejlere 
blev det, og jo mere udfordrende blev 

rideturen. Ved foden af gletsjeren gjorde 
vi holdt, og alt seletøjet osv. blev tjekket 
og strammet op, inden turen gik op over 
gletsjeren på hesteryg. Gletsjeren var 
meget våd i bunden af smeltevand, og 
hestene havde meget svært ved at stå fast, 
så nogle steder var det lidt som i tegne-
film, hvor benene på hesten bare »kører 
rundt«, uden at der skete noget. Som en 
forholdsvis uerfaren rytter, var det noget 
af en udfordring at holde styr på hesten og 
hele tiden kæmpe med ikke at ryge af. Jeg 
spurgte en af guiderne, hvordan vi skulle 
ride op ad denne gletsjer, da jeg tidligere 
har vandret på gletsjer, hvor man har et 
tov imellem hinanden, hvis nu der skete 
noget. Her fik jeg dog at vide, at vi bare 
skulle følge ham, der red forrest, og stoppe 
hvis han forsvandt. Meget betryggende…

Efter at vi var kommet fri af smeltevan-

det, gik det fint med at komme op over 
gletsjeren og op til bjergpasset. Endelig 
nåede vi toppen, 4.200 meters højde, og 
sikke en udsigt. Sneklædte bjergtoppe så 
langt øjet rakte. Vi holdt en kort pause 
på toppen, hvor vi fik lidt the og frokost, 
mens vi alle kiggede efter ibex. Inden læn-
ge havde en af guiderne fået øje på nogle 
ibex på en bjergside omkring 2000 meter 
væk, på den anden side af en kløft. Planen 
var nu ganske langsomt og i dækning af 
nogle store sten at prøve at komme tættere 
på disse dyr. Efter en meget lang kravletur 
og forsigtig fremfærd nåede vi rygningen 
på en bjergkam og kunne nu ikke kom-
me tættere på uden at blive set, men der 
var fortsat mere end 1000 meter over til 
ibex’ene, som var halvt oppe på bjergsiden 
over for os. Planen var at vente og se, om 
de ikke kom ned sidst på eftermiddagen 

Udsigten fra bjergets top.
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og dermed inden for en overkommelig 
skudafstand. Jeg tror, vi sad og ventede i 
tre timer, inden dyrene begyndte at røre 
på sig. Heldigvis var vejret godt, og solen 
skinnede, og temperaturen havde sneget 
sig op omkring de femten grader.

Langsomt, meget langsomt, kom 
ibex’ene ned i dalen og over mod os, 
mens vi sad skjult bag nogle store sten 
og kun lige havde kikkerterne oppe for 
at tjekke en gang i mellem. Efter nogle 
timer var de kommet ind på 300 meter, 
men solen var også på vej ned nu, så tiden 
var knap. Pludselig begyndte flokken at 
løbe over mod os, noget må have skræmt 
dem, nu var det bare med at være klar. 
Flokken svingede op til venstre og løb op 
ad bjergskåningen til venstre for os. Det 
blev pludseligt lidt hektisk, og jeg prøvede 
febrilsk at finde en god ibex i sigtekikker-

ten, men det var ikke let, da hele flokken 
var i let løb op over bjergsiden. Endelig 
stoppede de op ca. 260 meter ude, jeg 
fandt en god ibex og skød. Den var ramt, 
men fortsatte, så jeg skød igen, hvorefter 
den stoppede op tydeligt ramt og kunne 
ikke gå mere. Efter nogle få sekunder faldt 
den om mellem stenene, sikke en oplevelse 
– bedst som man troede, man havde god 
tid, skulle det gå hurtigt, og der var ikke 
megen betænkningstid. 

 Sikke en oplevelse, det var helt fan-
tastisk at stå der ved siden af ibex’en i 
næsten 4200 meters højde efter en lang og 
hård dag, men det skulle vise sig at blive 
en længere dag end forventet. Lige så snart 
vi var ovre ved ibex’en og havde fået taget 
de obligatoriske billeder, var det tid til 
noget the og mad, inden guiderne begynd-
te at skinne dyret. Inden vi var færdige 

og havde fået pakket ibex’en på hestene, 
var det blevet mørkt. Nedstigningen fra 
4200 meters højde, på hesteryg, ned ad en 
meget stenet og stejl bjergside og gennem 
flere kraftige smeltevandløb i mørke var 
bestemt ikke nogen sjov tur, men ned kom 
vi.

Endelig var vi nede ved det sted, 
guiderne havde udset sig til fly-camp, efter 
mere end tre timers nedstigning. Alle var 
meget trætte, så det var bare med at få 
teltene op og så komme i soveposen. 

Morgenmaden den efterfølende dag, 
bestod af nudler stegt i flommefedtet fra 
ibex’en. Det var en meget speciel smags-
oplevelse, men der blev spist op, for alle 
var sultne, og vi havde en lang dag foran 
os. Vi nåede først frem til base-camp lige 
inden solen forsvandt bag bjergtoppene, 
efter at have siddet i sadlen hele dagen, 
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kun lige afbrudt af et par mindre stop 
samt en frokostpause. Jeg var godt øm 
bagtil, så det var en stor lettelse at komme 
af hesten og vide, at jeg ikke skulle ride 
den næste dag. Efter fem dage uden et bad 
skulle det blive godt at komme i sauna, 
som guiderne havde talt om på hjemtu-
ren. Ikke helt en sauna som vi kender det, 
men et lille rum med et »fyr« i det ene 
hjørne. Fyret bestod af et brændekammer 
med en vandbeholder ovenpå. Man fyrede 
med tørret afføring fra heste og geder, da 

der ikke var et træ i nærheden, eftersom 
base-campen lå i 2800 meters højde. Først 
fyrede man op i fyret, hentede vand i 
floden, som løb forbi base-campen, og så 
ventede man en halv times tid, til fyret 
var godt varmt. Efter en gang klatvask, 
men en rigtig dejlig klatvask, kastede 
man så koldt vand på det varme fyr for at 
frembringe noget damp. Efter fem dage i 
bjergene var dette ren luksus. 

Dette var så min første bjergjagt, men 
bestemt ikke den sidste. ■

FAKTA
Riffel: Blaser 7 mm Rem Mag 
Riffelkikkert: Swarowski  
3-18 × 50
Kugle: RWS evoluton
Rejsebureau: Korsholm  
Jagtrejser 
Jagtperiode: 9.-14. september
Sted: Tian-Shan bjergene i  
Kirgisistan 
Nedlagt vildt: To stk. Mid-Asian 
Ibex.

Min første ibex.
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Bror og søster i Rusland

Jagten på den 
russiske tjur 
– og urfugl

MEDLEMSARTIKEL
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skov og skov. Vinteren har lige sluppet 
sit tag, men der ligger af og til lidt sne i 
skoven. Efter et par timers kørsel ankom-
mer vi til et landevejshotel midt i skoven. 
Hotellet ser rigtig pænt ud, og her bliver vi 
indlogeret. Dennis bor også på hotellet, så 
han er sammen med os hele tiden. Det er jo 
ham, der forklarer os, hvordan jagterne skal 
foregå. På hotellet er vi kun om dagen og 
til måltiderne. Derudover skal vi opholde 
os i jagthuset og ude på jagterne. 

Vi bliver hentet af Pavel kl. 19.00, og vi 
har lige det mest nødvendige med. Efter en 
halv times kørsel er vi der. Huset er gam-
melt og ligner et typisk sovjethus, som er 
det eneste hus, der er tilbage af en landsby. 
Der ses kun rester af de andre huse. Alt er 
på et tidspunkt blevet forladt. 

 Jagthuset indeholder to rum; en sovesal 
med plads til 5-6 personer og et »køkken« 
med spisebord. Der er ingen badefaciliteter, 
men et toilet.

Sneppejagt 
Her den første aften er der sneppejagt. Kar-
sten og Peter vil gerne på jagt, og jeg nøjes 
med at medbringe mit kamera. Karsten har 
lejet et jagtgevær af Pavel. Sneppejagten 
foregår lige i nærheden af jagthytten, og 
Pavel får hurtig vist vores pladser i sneppe-
området. Jeg står sammen med Karsten, og 
Peter bliver placeret lidt længere væk. Om-
rådet her er et åbent område med spredte 
mindre fyrretræer, som vi kan skjule os lidt 
bag. Det er stille vejr og ikke særlig koldt. 
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Snepper fra et aftentræk.

Tekst og foto Bente Andersen

Jeg har sat mig til rette i min kupe i toget 
på den Transsibiriske Jernbane. Toget 

har lige forladt Moskva for at sætte kurs 
mod Beijing – Kinas hovedstad. Jeg skal 
»kun« med til Kirov, som er en stor by 
ude ved Uralbjergene. Det er en togtur 
på ca. 12 timer, og det meste af turen 
foregår om natten, med ankomst til 

Kirov kl. 12.30.
Jeg har glædet mig rigtig meget 

til at køre med den Transsibiriske 
Jernbane igen. Sidst, jeg var med 
på denne tur, var for 18 år siden, 
og dengang var jeg helt alene 
med toget til Beijing og rejste på 
3. kl. Nu rejser jeg på 1. kl. og er 
ikke alene. Med mig er min bror 
Karsten. Endnu engang skal vi på 
eventyr og jagt sammen. Denne 
gang er det jagt på tjur og urfugl 

langt ude i de store russiske skove. 
Ja, det er jo nærmest en stor endeløs 
skov hele vejen igennem Rusland. 

Vi har begge fået anbragt vores 
baggage, og riflerne er lagt ind 
under sædet, som senere forvandles 
til soveplads, når natten nærmer sig. 

Det er stadig lyst, og vi kigger ud ad vindu-
et, mens det russiske landsskab suser forbi. 
En rigtig god måde at rejse på. Vi snakker 

om det umådelige bureaukrati, vi var 
vidne til i lufthavnen i Moskva, 

inden vi kunne få vores 
rifler med ud derfra. Mens 

vi ventede, fik vi lige hilst 
på Peter Lindvald Niel-
sen, som vi skal følges 
med, da han skal på 
samme jagttur som 
os. Der blev også lige 

tid til en tur til Den Røde 
Plads og rundt i byen, inden vi 

skulle med toget kl. 22.00. 
Vi er meget spændte på den 4 da-

ges jagt, vi har fået planlagt. Det er forårs-
jagt på tjur, urfugl og måske snepper. Efter 
hvad vi ved, er Rusland det eneste sted, 
hvor man kan jage disse fugle om foråret. 

Fordelen skulle være, at i parringstiden er 
det nemmere at komme tæt på fuglene, og 
så er fuglenes fjerdragt flottest om foråret. 
Vi er flere gange blevet spurgt om, hvorfor 
vi har rifler med, det smadrer jo fuglene, så 
de ikke kan udstoppes!! Karsten har skudt 
sneharer og ryper med riffel på Grønland, 
og brugte spidskappet ammunition, som 
ryger lige gennem dyrene uden at ødelægge 
ret meget. Desuden er det også muligt at 
skyde på længere afstand med riffel. Tjuren 
er meget svær at komme tæt på. Så det er 
grunden til, at vi har valgt rifler. Og så lige 
for mit vedkommende; jeg har ikke brugt 
mit jagtgevær i meget lang tid. Peter med-
bringer sit jagtgevær.

 Alt dette og meget mere om, hvad der 
venter os derude i skovene, får vi drøftet 
sammen med Peter, som er kommet ind i 
vores kupe og byder på en whisky. Vi får 
også te i de flotte krus, som man drikker 
af på den Transsibirske Jernbane. Vi er for 
øvrigt alle tre enige om, at rejsen ud til 
jagtområdet ved Kirov og byen Moskva, er 
en vigtig del af hele turen.

Ved middagstid lørdag ankommer vi til 
Kirov. Vi bliver afhentet af vores jagtleder 
Pavel, som kun taler russisk, og vores tolk 
Dennis, som taler udmærket engelsk. Al 
bagage bliver læsset i en russisk mand-
skabsvogn. Dennis fortæller os, at vi skal 
køre omkring 150 km. I sydlig retning. 
Der ser meget fattigt og slidt ud i byen, og 
vejen derudad er i meget dårlig stand, så vi 
humpler noget af sted. Vi kører igennem 
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Lidt fugtigt- godt for sneppejagten. Det 
er ved at blive mørkt, og pludselig kan 
vi høre snepper kalde med en fløjtelyd 
i kanten af den store skov. Hunnerne 
kalder på hannerne, og det er helt utro-
ligt at lytte til. Hannernes lyde er næsten 
som en frø, der kvækker. Pludselig kom-
mer en han flyvende, og med et er den 
skudnær: Karsten skyder, og den falder!! 
Her kommer min opgave, det er nemlig 
mig, der er »jagthund«. Jeg er nødt til 
at være hurtig, da sneppen er kamufle-
ret godt, når den ligger i skovbunden. 
Det lykkes at finde den. Karstens første 
sneppe her i Rusland! Det bliver til en 
mere i aften. Vi ser flere snepper, men de 
er ikke skudnære. Peter får også nedlagt 
to. Det er forårsjagt på snepper, vi er på, 
som er noget helt specielt, der ikke kan 
opleves ret mange steder.

Vi er enige om at tage på sneppejagt 
de andre aftener også.

Tjurjagt
Tilbage i jagthytten bliver der serveret te 
og brød, og så bliver det aftalt, hvad der 
skal ske om morgenen eller rettere om 
natten. Peter skal på urfuglejagt, mens 
Karsten og jeg skal på tjurjagt. Vi går til 
køjs, og Karsten og jeg er oppe igen kl. 
1.30, mens Peter kan sove en time mere.

Vi kører sammen med Pavel og 
Dennis i mandskabsvognen. Pavel er 
chaufør, og vi kører i mørke ud ad en 
smal skovvej, som mange steder er 
nærmest ufremkommelig. Der er masser 
af smeltevand på vejen, og nogle gange 
kører vi fast. Pavel må ud at fælde små 
træer og så lægge dem i mudderet, så 
hjulene kan få fat, og vi kan komme 
videre. Bilen sidder et par gange uhjæl-
peligt fast, og vi må ud at stå i mørket, 
alt imens Pavel knokler med at få bilen 
fri. På lykkelig vis kommer vi efter al for 
lang tid endelig til »tjurskoven«. Det er 
heldigvis lidt mørkt endnu. Fidusen er 
at komme tæt på tjuren, inden det bliver 
for lyst, og mens den stadigvæk er i gang 
med sin sang for at tiltrække hunnen. 
Tjurkokken sidder højt oppe i træerne, 
og det er, mens den sidder der, man skal 
prøve at skyde den.

Jeg er den første, der skal prøve lyk-
ken sammen med Pavel, som er ekspert 
i denne specielle form for »pürsch«. 
Karsten og Dennis venter ved bilen, til vi 
er tilbage, og så vil det være Karstens tur.

Jeg er meget spændt på det her. Den-
nis har fortalt, at vi skal gøre nøjagtig 
som Pavel siger, for gør man ikke det, 
får man ingen tjur, for så er den for 
længst fløjet sin vej. Mens jeg tænker 
på alt det, lister jeg efter Pavel. Åh! Det 
er spændende, om det lykkes. Pludselig 
kan jeg forstå, at Pavel har hørt en tjurs 
parringssang, og vi starter en pürsch, 
som foregår således: Vi står stille og 
lytter, nu siger tjuren: gok …… gok … 
gok . gok, og så en lang hvæsende lyd, 
og mens den hvæser, opfatter den in-
genting; den har kun »kvinder« i hove-
det, og vi kan lige nå at ta´ to skridt og 
stå stille, indtil den synger igen. Sådan 
går der en halv time, og vi er kommet 
tæt på tjuren. Den sidder- meget heldigt 
for mig – i et birketræ, hvor grenene 
er tynde, og jeg kan nemt se den. Nu 
står vi nærmest lige under den, og den 
har slet ikke opdaget den fare, den er i 
lige nu. Jeg er klar med min riffel. Men 
Pavel tilbyder mig sit jagtgevær. I et par 
sekunder er jeg i tvivl, om jeg skal tage 
imod tilbuddet, men jeg gør, som jeg 
har planlagt, bruger min riffel. Ingen 
tid at spilde. Det skal gå stærkt. Jeg har 
støtte på en gran og skyder nærmest 
lodret. Tjuren falder lodret til jorden 
med et ordentlig bump – det er jo en 
stor fugl – gåsestørrelse. Den ligger for 
vores fødder, den store flotte fugl – død 
på stedet!!! Jeg er bare glad. Alle mine 
tanker og forberedelser til denne jagt 
er gået op i en højere enhed lige her 
og nu. Jeg står nu med min flotte store 
tjur i favnen, og Pavel ønsker mig til 
lykke!!! Vi går tilbage til bilen, og jeg 
glæder mig til at vise Karsten min tjur. 
Han kommer mig i møde, ser min tjur 
og ønsker tillykke! Han er glad på mine 
vegne. »Godt gået søster!« 

Så er det Karstens tur til at prøve 
lykken sammen med Pavel. Dennis og 
jeg venter ved bilen. Det lykkes ikke for 
ham. Det er blevet for lyst, og vi kører 
tilbage til hytten, og denne gang går 
turen lidt bedre og hurtigere. 

Jeg får taget nogle billeder af tjuren. 
Peter kommer tilbage, men uden urfugl. 
Han fortæller, at mens han sidder i 
et skjul sammen med Alexander, den 
anden af vores jægere, kommer der en 
mand forbi og jager derved urfuglene 
væk. Øv, øv og atter øv. Jeg tror, Peter 
kan se på mig, at jeg har skudt en tjur, 

for jeg synes, han siger: »Du ser så glad 
ud, hvor er fuglen?« Og så bliver den 
vist frem. Et stort til lykke også fra Peter.

Inden turen går tilbage til hotellet, 
får vi alle en Gl. Dansk og en kop te 
og lidt chokolade. Vi aftaler, at spise 
morgenmad kl. 7.00. Bagefter bliver 
der sovet det meste af formiddagen. Til 
frokosten kl. 13.00 giver jeg tjur-øl. Det 
er aftalen, at vi bliver hentet kl.19.30 for 
at komme på sneppejagt. 

Urfuglejagt
Næste morgen skal Karsten og jeg jage 
urfugl og Peter tjur. Op kl.1.00 og af 
sted. 

Først bliver Dennis og jeg sat af ved 
urfuglehannernes skoggerplads eller 
spilleplads. Karsten fortsætter til et an-
det sted, hvor han er i et skjul sammen 
med Alexander. 

Dennis og jeg får sat et lille camouf-
lagetelt op lige midt i området, som er 
en stor åben plads med bevoksning af 
små fyrretræer. Dennis er ikke jæger og 
ved intet om urfuglejagt, så jeg må klare 
mig selv. Jeg har lånt Pavels jagtgevær, 
da fuglene kommer ret tæt på og skydes, 
når de er på jorden. Det må jeg kunne 
klare. Vi kravler ind i teltet. Der er et lig-
geunderlag til hver. Det er rart at have, 
da vi skal vente i ca. 2 timer inden fugle-
ne begynder at ankomme til spilleplad-
serne. Men inden da har jeg prøvet at få 
løbet på geværet ud gennem de huller, 
der er i teltet, for at kunne komme til 
at sigte og skyde. Dennis bliver nødt til 
at lave et par skydeskår mere, for vi kan 
være på den sikre side. Det er ikke nemt 
at sidde på knæ og i akavet stilling og 
så få geværet i den rigtige skydestilling. 
Jeg øver nogle gange for at være så godt 
forberedt som muligt. Så lægger vi os 
ned for at vente. Tiden går, og tankerne 
omkring, hvordan det vil spænde af, 
kører rundt i hovedet. Pludselig er der 
blafrende fugle lige uden for teltet på 
begge sider. Jeg får rejst mig op for at se 
ud af hullerne i teltet. Det er lidt svært 
at se i mørket, men det varer ikke længe, 
så kan jeg både se og høre urfuglehan-
nerne, som kommer med en snurrende 
strubelyd. Det er helt fantastisk at se 
fuglene blive flere og flere, og hanner-
ne danser over for hinanden 2 og 2, 
alt imens hunnerne løber lidt frem og 
tilbage, og nogle enkelte sidder i toppen 
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Tjurens trofæ 
er den udstoppede 
fugl.



af de små fyrretræer. Sikke et skue!!! Og 
hele vejen rundt om teltet. Jeg vil tro, 
ar der er omkring 20-30 urfuglehanner, 
der er i gang med at tiltrække sig en hun 
eller slås om dem. 

Jeg ved ikke, hvor længe de fortsætter, 
så jeg tænker, at jeg hellere må prøve at 
få ram på en. Der er et par stykker 10 m. 
væk. Med møje og besvær får jeg sigtet. 
Skyder, men forbi. Øv!! Jeg tænker, 
at det er for mørkt til at sigte ordent-
ligt, eller også er jeg bare for dårlig til 
det her. Alle fugle er væk, og så er det 
nok slut. Men det er det ikke!! Efter et 
kvarter kommer alle fuglene tilbage. Nu 
er det blevet lysere, så de er nemmere 
at se. På samme sted er der endnu et 
par hanner, der slås. Jeg sigter, skyder 
og urfuglen falder død om. Jeg har fået 
en urfugl!! Den ligger lige der ude. Vi 
kravler derud, for at hente min flotte, 
flotte urfugl. Til lykke siger Dennis!! 
Jeg står med min fine urfugl. Den er så 
flot i yngledragten. Vi kravler ind i teltet 
igen for at vente til Pavel kommer. Der 
kommer urfugle igen efter nogen tid, 
men ikke så mange. Den morgen vil jeg 
heller aldrig glemme. 

Jeg har været på to jagter og fået, 
hvad jeg er kommet for. Det glæder jeg 
mig over i mine tanker. Samtidig håber 

jeg også, at Karsten har fået en urfugl, 
og det har han!

Da vi kommer til jagthytten, viser 
det sig at Peter også har været heldig. 
Han har fået en rigtig flot tjur. Til lykke 
med den, Peter. Der bliver taget billeder. 
En rigtig god morgen – alle har været 
heldige!

Jeg er færdig med at jage. Peter og 
Karsten mangler henholdsvis en urfugl 
og en tjur. Det lykkes for Peter at få en 
urfugl den næste morgen, mens Karsten 
får skudt sin flotte tjur et par morgener 
senere. Aftenerne gik med sneppejagt. 
Peter skød 7 og Karsten 4. Den sidste 
aften fik vi stegt sneppe, brystkødet blev 

42  TROFÆ · Nr. 7-2013

Holdet samlet.

Sneppebryst på panden.



lige ristet på panden. Det smagte 
godt.

Vi var også en tur ind til den nær-
meste by Sovjetsk. En by med 20000 
indbyggere. Der var meget nedslidt, 
fattigt og snavset. Det var selvfølgelig 
interessant at se, hvordan verden ser 
ud så langt væk fra alt. Det er et sted, 
hvor der aldrig kommer turister. 

Pavel tog skind og fjer af vores 
fugle. Proppede dem i en plastic-
pose, som vi skulle aflevere hos en 
konservator i Moskva. Her bliver 
fuglene konserveret, så de kan blive 
indført hertil.

Vi er alle tre enige om, at vi 
har haft en fantastisk tur ude i de 
russiske skove sammen med vores 
dygtige jægere. Det kan vi på det 
varmeste anbefale andre jægere med 
lidt eventyrblod i årene.

 Mange tak til Karsten og Peter 
for godt jagtkammeratskab og hyg-
geligt samvær. ■

Bente Andersen
b.nylandssted@paradis.dk 

www.zoologiskkonservator.dk            

Få dine trofæer behandlet på et værksted, 
der nyder at fremstille de flotteste og 
mest livagtige præparater til dig. 

Kvalitet til overkommelige priser

Brian Filipsen, tlf. 22 30 40 62
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Jagtrejser til Danmarks 
laveste 
priser.

Bitsch Jagtrejser 
har solgt jagtrejser siden 1994 og er der-

med blandt Danmarks ældste. 
Du kan se mere på www.bitsch-jagt.dk 

også ”last-minute-tilbud” 
eller kontakte os for info på 

97541641 eller 
bjarne@bitsch-jagt.dk 

Rejsegarantifond nr. 2189. 
Medlem af DJA.

Norge: Elgjagt Kr. 6.500, sæl og muflon Kr. 
5.000 incl. ophold og færgeoverfart.
Polen: Hjortejagt på foreningsrevirer kat. 
I, 3 dages jagt 1:1, ophold, div. tilladelser, 
forsikring, tolk og afskydning efter prisliste 
Kr. 3.332 hjorte fra Kr. 2.780  
England: 3 dages jagt på hjorte, sika, dåvildt 
og muntjac, ophold på B&B, flyrejse og Pick 
up. Kun Kr. 9.900 – Skotland: 3 dages hjorte-
jagt incl. ophold og fly Kr. 9.900 
Vi har naturligvis også de bedste tilbud på 
alle andre jagttyper, forhør nærmere. 
I forbindelse med booking kan du altid rekvir-
ere referencer fra tidligere kunder.
Derudover jagt i Grønland, Australien, New 
Zealand, Canada, Rusland, Argentina, 
Spanien, Sydafrika, Bulgarien, Tjekkiet, 
Ungarn samt meget mere.

A

Ådumvej 6, 6870 Ølgod
tlf. 75 24 57 94, fax. 75 24 57 25

E-mail: nika@nikajagtrejser.dk
www.nikajagtrejser.dk

★ Jagtrejser  ★ Eksport  ★ Import

A

Ådumvej 6, 6870 Ølgod
tlf. 75 24 57 94, fax. 75 24 57 25

E-mail: nika@nikajagtrejser.dk
www.nikajagtrejser.dk

★ Jagtrejser  ★ Eksport  ★ Import

Ådumvej 6, 6870 Ølgod
Tlf. 75 24 57 94 · Fax 75 24 57 25
E-mail: nika@nikajagtrejser.dk
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RING EFTER VORES KATALOG

Polen
Kør-selv bukkejagt fra 
10. maj
3 dages bukkejagt 
og ophold         3.297 kr.
Buk fra              549 kr.
Buk fastpris       2.199 kr.

Bustur fra 10. maj og 1. juni
3 dages bukkejagt, ophold 
og bus             4.596 kr.
Buk fra              549 kr.
Buk fastpris       2.299 kr.

Kør selv – 3 dages hundyr-
jagt og ophold    4.396 kr.
Hjort på 2,5 kg     5.349 kr.

Kør selv nov., dec. og jan. 
3 dages drivjagt  
og ophold         5.397 kr.
Rå  399 kr.      Hind 750 kr. 
Vildsvin fra          699 kr.

Vi har ledige pladser for 
enkelte jægere eller små 
grupper på samledriv-
jagter 15. november, 6. 
december, 2., 5. og 11. 
januar.

Ungarn
Samledrivjagt fra 18. 
januar
3 dages jagt, 4 dages 
ophold  Med fly 
Pris               18.398 kr.

Rusland
5 dages jagt på sibirisk 
råbuk i Kurgan
Med fly           15.999 kr. 
Buk fra             7.499 kr.
Dansktalende guide.

Bjørnejagt i Østsibirien 
(Magadan)
I maj måned  
13 dage          59.999 kr.
Inkl. 1 brunbjørn 

Argentina
3 dages duejagt, 4 over-
natninger med fuld for-
plejning og drikkevarer
Pris                8.999 kr. 
Fly ca              6.000 kr.

Sydafrika
3 dages gåsejagt, 4 
overnatninger med fuld 
forplejning
Pris                7.099 kr. 
Fly ca              6.000 kr.

Vi kan nu også tilbyde 
riffel- og haglbøssejagt 
i England, Skotland, 
Namibia og Rusland.

Bureauet med de billigste 
priser, de bedste revirer og 

den bedste service.
Vi tør godt være med i 

Rejseankenævnet



Tekst Nils Holger Ellekilde 
Foto Freddy Wulff med flere

Pludseligt dukker en røst op fra fortiden 
så levende og intens så vedkommende 
og dramatisk, at man taber kæben af 
forbløffelse. Freddy Wulff er kendt af 
dem, der har gået på jagt en god del år 

og har læst hans jagtberetninger i Jæger 
i tidligere tider, da Martin Højsgaard og 
Johannes Rysgaard var redaktører. Fred-
dy Wulff! Denne vilde og gale mand, der 
dræbte vildsvin i Australien med kniv 
og senere fangede dem levende med de 
bare næver, bandt dem og læssede dem 
på en pickup. Som levede af at skyde 

kronhjorte og vilde tyre på New Zea-
land og vandbøfler i Australien. Som 
levede blandt indfødte i junglen og gik 
på jagt på deres vilkår med primitive 
våben og efter deres traditioner. Som var 
krigskorrespondent helt der fremme, 
hvor kollegerne blev skudt, og opda-
gelsesrejsende der, hvor endnu ingen 
hvid mand havde sat sine ben. Det var 
virkeligt ham. Spillevende og autentisk. 
Sidste år udgav Freddy Wulff en jagtbog 
med titlen »Professionel jæger«. Den fik 
fantastiske anmeldelser landet rundt, og 
Freddy Wulff tog på foredragsturne. 

Ny bog
Nu året efter kommer der en ny bog med 
titlen »Vild Jagt«. Den er lige så fremra-
gende. Den æder en og tager opmærk-
somheden både fra aftenens TV-nyheder 
og morgenkaffens lokale avis. Man læser 
den og kun den i én lang køre, og næsten 
udmattet lægger man den fra sig et sted, 
hvor man kan finde den igen. For også 
den er forrygende og dramatisk og sær-
deles godt skrevet. Også her er der jagt 
fra først til sidst, men måske lidt mere 
refleksion og forundring især over den 

harmoni, som naturfolk kan finde i og med 

deres omgivelser. Her skydes og fanges der 

aldrig mere, end der er brug for. 

Tag med
I bogen møder vi vildkvæg på halvøen 
Yucatan i Maya indianernes gamle rige. 
Her handler det om kødjagt, og våbenet 
er et etløbet haglgevær med brennecke 
kugle. Kampen er mod røde myrer og 
andet kryb og store gamle tyre, som 

BOGANMELDELSE

Freddy Wulff: 

Vild jagt
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man skal tæt på, rigtig tæt på grund af 
det primitive våben. Dyrene skal findes, 
nedlægges og derefter fragtes ud til 
kysten under så store strabadser, at de 
fleste andre havde givet op. 

I et andet kapitel følger vi Vuntut Gwit-

chin-indianerne i Alaska på deres jagt efter 

caribou. Her nedlægges de store, gamle 

tyre fra båd, mens flokkene af caribou 

forsvarsløse svømmer over floderne under 

deres massive efterårsvandringer. Men 

der skydes kun de dyr, som stammen har 

brug for, og når høvdingen siger stop, så 

er jagten forbi, uanset hvor mange hund-

rede eller tusinde, der stadig følger deres 

trækrute og skal over den samme flod. Der 

skydes kun det, som man skal bruge, ikke 

mere! Også her kommer det hårde arbejde 

efter jagten. De mange dyr skal brækkes og 

efterfølgende flådes ud. Og med forbløffel-

se kan man læse, at de kapitale gevirer blot 

bliver hugget af og efterladt, mens alt andet 

bliver udnyttet, og de rensede tarme, lever 

og hjerte opbevares i den rensede mavesæk.

Højdramatisk bliver Freddy Wulffs bog, 

hvor vi er kommet til Indonesien, og hvor 

han på havet jager djævlerokke sammen 

med de indfødte fiskere. Vi kan læse om 

og se fantastiske fotos af den situation, 

hvor Freddy selv ved at kaste sig ud fra en 
båd og med hele sin vægt harpunerer en 
djævlerokke med et vingefang på over 4 
meter og undgår at blive trukket med i 
dybet. 

Vi kommer på jagt med aborigins i 
den australske ørken på stenaldervilkår. 
Vi besøger Hmongfolket i Annambjer-
gene i den nordlige ende af Laos. De sky-
der med bue og pil, med armbrøst, og de 
fremstiller selv både forladegeværer og 
krudt. Metallerne får de fra nedstyrtede 
flyvemaskiner især fra vietnamkrigen. 

Vi kommer på besøg hos lacandónin-
dianerne, som er de sidste efterkommere 
af de oprindelige mayaindianere, og 
kommer her på abejagt med salonriffel. 
Vi kommer slutteligt til Alaska og til 
sidst tilbage til Australien.

Freddy Wulffs bog er heftig, hand-
lingsmættet og indimellem også drama-
tisk. Men forfatteren har hjertet med og 
bliver de steder, han besøger, i længere 
tid for virkeligt at forstå og lære.
Bogen kan virkeligt anbefales.
 
Gads Forlag
224 sider. Vejl. udsalgspris kr. 299,00.

Fortsættes på næste side
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Freddy Wulff er opvokset i Randers, 
hvor hans oplevelse af naturen i høj grad 
handlede om fiskeri. Han tog realeksa-
men, og derefter tog han til søs. Han kom 
hjem og blev shippinguddannet hos ØK. 
Herefter var det Den Kgl. Livgarde og så 
til Grønland, hvor det forsat drejede sig 
om shipping. 

I sin fritid gik han ture i fjeldet, og der 
mødte han en mand, der jagede ryper. 
Det gav ham inspiration, og han købte sig 
en halvautomatisk Browning med 5 skud. 
Nu jagede de gæs i maj måned, derefter 
ænder, gik på laksefiskeri, og til efteråret 
handlede det om rensdyr. På den første 
rensdyrtur skulle de gå 25 km, og derude 
skød Freddy Wulff og han makker et 
rensdyr hver. Og så var han solgt og 
erklærede, at han ville være professionel 
jæger.

På en ferie fra Grønland tog han så 
til Spanien, hvor han mødte en engelsk 
pige, som han efterfølgende fulgtes med 
til London. Hun syntes, han skulle finde 
sig et arbejde, og da der ikke var meget at 
skyde i London, tog han arbejde som be-
fragter på et rederi. Snart måtte han rejse 
til Australien for rederiet. Der jagede de 
vildsvin, og der mødte han Jens Lassen 
og Ole Christiansen fra Haslev. Ole tog 
senere hjem, men Freddy og Jens fortsat-
te deres makkerskab og startede op med 
at arbejde i en mine. Her kunne Freddy 

tjene lige så meget ved at arbejde en nat, 
som han kunne tjene ved arbejde en hel 
uge på kontor! Og efter en 14 – 15 måne-
der havde de penge til at købe en båd til 
at jage krokodiller fra, hvilket imidlertid 
gik i vasken, da saltvandskrokodillerne 
blev totalt fredet. 

Derefter gik turen til New Zealand, 
hvor regeringen betalte folk for at skyde 
kronvildt. Og her startede de en prak-

sis med at skyde et stykke kronvildt og 
efterfølgende bære det ud. Og det gjorde 
de hver dag. Herfra gik det – uden Jens – 
videre til bekæmpelse af sikavildt i stort 
format. 

Tilbage til Australien for at blive 
bøffeljæger: Her fik han kontakt med en 
professionel bøffeljæger, som havde en 
medarbejder, der var udeblevet, fordi han 
var blevet forelsket i en hollandsk pige 
på en bar i Darwin. Den slags plejede at 
vare 3 dage, så kom de tilbage, men ikke 
denne mand, så Freddy fik hans plads og 
startede med at skyde 139 vandbøfler på 
en måned. Det var i 1976, og de fik 100 
$ per bøffel, så det endte med at blive en 
anseelig månedsløn. 

Asien
Herefter tog Freddy rundt i Asien og 
hikede rundt i Stillehavet, hvor han 
besøgte næsten alle øerne. Det tog 
omkring halvandet år. Freddy har været 
jorden rundt adskillige gange. Man købte 
blot en billet og tog afsked. Og her var 
Freddy den første originale backpacker. 
Han stillede blot op med langt hår, bare 
tæer og en fjellræven på ryggen. Gennem 
forbindelser i SAS blev han nogen gange 
opgraderet og fløj på businessclass, mens 
folk de gloede. 

Om forfatteren
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Ugens Rapport
Under et besøg hjemme i Randers fik 
Freddy kontakt med magasinet »Ugens 
Rapport«, som dengang var et dybdebo-
rende og særdeles seriøst magasin, før de 
senere blev forbundet med bare damer. 
Her fik Freddy en aftale med redaktøren 
om regelmæssigt at skrive artikler, men 
om emner, han selv valgte ud. Her startede 
han med at skrive en artikel om samerne, 
men selvfølgelig først efter at han havde 
besøgt dem og i en periode delt deres liv. 
Det brugte han omkring en måned på.

Herfra tog han til Spanien til Biskaja-
bugten og vandrede over Pyrenæerne til 
Middelhavet. Herefter dækkede han som 
journalist den situation, da de russiske 
jøder fik lov til at rejse ud og emigrere til 
Israel. Og Freddy tog togrejsen fra Ukra-
ine til Wien adskillige gange og fik gode 
interviews i toget undervejs. Freddy skrev 
en artikel om denne historiske exodus, og 
fik efterfølgende mulighed for at intervie-
we Simon Wiesenthal, som var særdeles 
tilfreds med artiklen og derfor gav Freddy 
mulighed for senere at komme ind i landet 
under Yom Kippurkrigen.

Syrene, irakerne og jordanerne kom 
væltende ind over Golanhøjderne, og det 
ville Freddy op at se på. Han skaffede sig 
en motorcykel, og så kørte han ellers af 
sted mod fronten. De var kun fire journa-
lister ved fronten, og to af dem blev dræbt, 
da de skulle ud. Og mens dette skete, sad 
de øvrige danske journalister nede på Ho-
tel Kong David i Jerusalem og skrev derfra 
deres andenhåndsberetninger om ting, de 
ikke selv havde set.

Senere tog Freddy til Afrika til Etio-
pien, hvor der ligeledes var krig og ufred 
samt i øvrigt en omfattende hungersnød, 
hvor 250.000 mennesker døde af sult. 
Berlingske fik ingen journalist indenfor, 
men Freddy kom ind og kunne sende sine 
reportager til »Ugens Rapport« 

Dernæst tog han med fremmedlegio-
nen til grænsen mellem Etiopien og So-
malia og kom med på militære patruljer i 
grænselandet. Herefter gik turen til Kenya, 
hvor han besøgte en dansk gamekeeper 
og fik lov til at fotografere elefanter, især 
hanelefanter, hvis flossede ører svarede 
til vores fingeraftryk. I Kenya kom han 
også med ud at jage krybskytter, hvilket 
lykkedes, idet de fangede to, og Freddy fik 
en serie meget gode billeder.

Og mens vi taler om action og combat, 
dækkede han også en del af Vietnamkri-
gen ikke inde i selve Vietnam, men ved 

grænsen i Thailand, hvor der også blev 
skudt heftigt.

På Guinea blev han optaget i en stam-
me, hvor han undrede sig over de streger, 
de indfødte krigere have i ansigtet, én 
for hvert mennesker, de havde slået ihjel! 
Freddy fik nu ikke nogen, men derimod 
en tusindbens tatovering, som viste hans 
tilhørsforhold, og således var han vel-
kommen alle vegne hos dem. Når en ung 
mand skulle giftes, kom han ikke med en 
penge medgift. Nej han tog op ad floden 
og slog en 3 – 4 mennesker ihjel, og kom 
hjem med deres hoveder. Så kunne pigen 
se, hvad han var for en karl, og ægteska-
bet kom i stand. Hovederne blev røget og 
hængte i lang tid uden for døren for at 
vise, hvem der boede der.

Livet nu
Freddy Wulffs liv har været en nysgerrig 
og intelligent opdagelsesrejsendes, jægers, 
skribents og forfatters liv. Nu bor han 
i Spanien, men vist ikke så lang tid af 
gangen, før han skal prøve noget nyt igen. 
I forbindelse med udgivelsen af sine to 
bøger holder han en del foredrag og var 
således foredragsgæst hos Nordisk Safari 
Klub sidste vinter.  ■

 
 

Bukkejagt i Polen 2014
Med bus 10.-14. maj og 3.-7. august
• 4 dages jagt og ophold med fuld forplejning
• Ophold i dobbelt værelse, jagtføring 1:1
• Buskørsel Danmark/Polen t/r

I alt kr. 5.650,-

Bukkejagt Polen
• 5 bukke uanset størrelse, 
• 3 dages ophold i dobbeltværelse. Jagtføring 1:1

I alt kr. 13.750,-
 
Bukkejagt Polen
• Inkl. 3 bukke optil 250 g. 
• 3 dages ophold i dobbeltværelse. Jagtføring 1:1 

I alt kr. 7.950,-

Polen hundyr og vildsvin
• Hundyrsjagt inkl. 5 råer og lam 
• 3 dages jagt, 3 dages ophold i dobbeltværelse
• Inkl fuld forplejning
• Pris pr. jæger                       kr. 4.950,-

England hundyrs jagt med 
mulighed for Muntjac og 
CWD buk i Nov, Dec, Jan, Feb
• 3 dages jagt, 3 dages ophold i dobbeltværelse 
inkl. bed and breakfast
• Fri afskydning af hundyr efter skyttens anvisn.
• Pris pr. jæger ved min. 2 jægere    kr. 8.450,-

Drivjagt Polen 6.-9. december, 
mulighed for mange vildsvin. 
Forhør også på andre frie 
datoer
• 3 dages jagt og ophold i dobbeltværelse
• 3 dages drivjagt, afskydning efter prisliste
Pris pr. jæger kr.                                    5.850,-
forhør for referencer (mange vildsvin)

Spanien Beceite ibex
• 3 dages jagt
• Inkl. 1 Beceite ibex op til
sølvmedalje + 1 hundyr. I alt kr.        27.950,-

Sydafrika ophold på 
et fantastisk sted
• 6 opholdsdage i dobbeltværelse
• fuld pension under opholdet
• 5 jagtdage, jagt 1:1
• Al transport i Sydafrika inkl. transfer
• 3 dyr inkl. i pakken valgbar imellem (Impala, 
Warthog, Blesbuck, Duicker, Steenbuck, Spring-
buck). Helt fantastisk billige priser

Pris kr. 10.900,-

Muflon jagt i Tjekkiet
Weekend jagt med
• 2 dages ophold og fuld forplejning
• Jagt 1:1, alle tilladelser
Pris ved muffel optil Bronze          9.750,-
Pris ved muflon Bronze       14.150,-
Pris ved muflon Sølv        21.300,-
Pris ved muflon Guld        28.950,-



MEDLEMSARTIKEL

Svensk lykke
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tekst og foto Michael Raun

Historien er den, at jeg ankommer til Omberg Hoje Jakt 
torsdag d 30/8 2012 og skal jage lidt buk hos Stefan Lener, som 
driver en fantastisk bukkejagt i området.

Kører ud torsdag aften for at vise mig bukken, der går på 
en lille kløvermark. Stefan har fulgt bukken hele sommeren 
sammen med jagtelev Didde, som var en utrolig dygtig elev. 
Ankomne til pladsen, hvor de har set bukken, kommer vi ikke 
til at vente længere end 5 minutter, så rejser bukken sig på 
cirka 300 meters afstand sammen med en rå, og selv på den 
afstand uden kikkert kunne man se, hvor stor den var.

Fredag morgen kl. 05.00 er jeg på plads på en lille holm, 
hvor jeg stort set kan overse det meste af kløvermarken, og jeg 
kommer ikke til at vente længe på den store buk, der kommer 
gående ud af tågen cirka 350 meter ude, hvor den stopper, 
fordi en rå ligger i det lange kløvergræs. Bukken giver sig til 
at esse en omkring 15 minutter, hvorefter den lægger sig ned! 
Tankerne farer gennem hovedet, om jeg skal forsøge at pürs-
che tættere på, men bliver 
dog enig med mig selv 

om, at det er bedst at vente, da marken 
er flad uden dækning, og begge dyr 
sikrer i retning af holmen, hvor 
jeg ligger. Tiden går, og dyrene 
rører ikke på sig. Jeg har aftalt 
morgenkaffe kl. 8.30 med Stefan, 
der efterhånden er ved at blive 
nervøs. Jeg kan se, at han holder 
og venter på mig på afstand og 
sikkert er lidt nervøs over, at han 
ikke kan ringe til mig, da jeg har 
glemt mobiltelefonen.

Jeg får sneget mig væk fra holmen og 
tilbage til Stefan. Kaffen var nærmest over-
flødig, og bukken var gået, da vi en time 
senere var tilbage, pokkers!

Fredag aften var jeg allerede på plads 
kl. 17.00, dog tættere på i et lille hegn, 
der går i skel. Kl. 19.50 kommer 
bukken gående ud af naboens 
bønnemark, og straks den er 
inde i kløveren, lægger den sig 
ned igen. Hurtigt fik jeg målt 
afstanden til bukken, stadig 
for langt, ca. 275 meter. Ud-
tænker hurtigt en plan og 
pürscher skjult i grøften og 
hegnet ca. 70 meter tættere 
på, får lagt mig ned og taget 
afstand, præcis 222 meter er 
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der ud til bukken. Meget langt, men jeg får vendt min jagtstol 
om og lagt riflen op i krydset, op på 24 ganges forstørrelse i 
den store zeisskikkert, styr på åndedrættet, og så bøver jeg et 
par gange. Bukken reagerer kun lidt med ørerne, så jeg prøver 
med mit buttolo bukkekald, men det virker, som om den helst 
vil være fri, ærgerligt! 

Så sker det uventede: En anden buk har hørt buttoloen 
og kommer springende ind på kløveren fra bønnemarken 

sammen med en rå – det kan nok være, min buk kommer på 
benene, så det er nu eller aldrig ! Bukken tager kuglen ved 
at give et lille sæt, og den løber til min store overraskelse 
efter de 2 andre dyr, der har hørt skuddet og nu er på vej 
væk. Den kommer ca. 40 meter frem og falder sidelæns. Jeg 
venter ikke længe med at gå til den. Hvilken buk! Endnu 
større end den så ud (normalt altid omvendt), og kuglen sad 

perfekt. 
Stefan sender Didde ud for at hjælpe med at få 

bukken bjærget, men jeg tror, jeg kunne have båret 
kraftkarlen hele vejen til DK. Vejede 27 kg bræk-
ket!! Nedlagt med Blaser R8 kaliber 6×5*55 kugle 
ala Pers special.  ■

Riffelkikkert: Zeiss 6-24×56 

Håndkikkert: Zeiss 8×56 med afstandsmåler.

Jagterfaring: Fra DK, Sverige, Tyskland, GB, 
Estland og Kirgisistan
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Tekst Aage Krogsdam 
Fotos Aage Krogsdam med flere

Sommerjagt på vildren på Grønland 
er noget helt specielt. Dels er naturen 
ubeskriveligt skøn, dels skal man langt ind 
i de øde fjeldområder for at finde vildre-
nerne. De må i Vestgrønland jages om 
efteråret og om foråret. Det er biologernes 
årlige undersøgelser af bestanden, der er 
afgørende for, om jagten gives helt fri, eller 
om der indføres kvoter. De fleste rensdyr 
lever i områderne omkring de cirka 200 
km lange fjorde Sdr. Strømfjord og Ndr. 
Strømfjord samt i det enorme fjordområde 
længere mod sydøst for Nuuk og herfra 
ned mod Paamiut. Jeg var for nogle år 
siden på en fire dages vildrenjagt i Sdr. 
Strømfjord-området sammen med tre 
jagtkammerater. 

Kogende rensdyrkød i polarnatten
Sten, Tittus, Jørgen og jeg varmer os 
omkring bålet i den kølige polaraften. Den 
store gryde med kød er ved at koge, og om 

lidt skal vi smage. Vor grønlandske jagt-
kammerat Tittus har allerede spist råt kød. 
»Det smager herligt«, siger han, men det er 
ikke noget for mig.

Mens tusmørket langsomt sænker sig 
over vor teltlejr, og solens sidste stråler 
forsvinder bag ved fjeldtoppen, giver vi os 
i lag med den dampende rensdyrkødgryde 
og suppe. Det smager skønt. Da den værste 
sult er stillet, begynder vi at underholde 
hinanden om de fire dages oplevelser i den 
grønlandske ødemark, hvor vi to og to har 
været på jagt.

På de fire dage har jeg gået cirka 80 km. 
Det mest fysisk krævende var dog at bære 
rensdyrene ned fra fjeldet. Vi skød dyrene 
omkring 15 km borte fra den lille hovedlejr 
her ved fjorden. Aldrig har jeg båret så me-
get så langt på mine skuldre, som har store 
røde striber efter rygsækkens remme.

Men nu, hvor vi sidder mætte og glade 
ved bålet og tænker på dagene i højfjeldet, 
er vi enige om, at det var anstrengelserne 
værd.

Flot natur
I området mellem de to store fjorde er der 
ca. l80 til 200 km fra indlandsisen og ud til 
kysten, mens der er mellem 50 og 80 km 
mellem fjordene. Det er i dette store områ-
de med talrige frodige dale, fjeldhøjder på 
op til l800 m, tusindvis af smeltevandssøer 
og elve, at vi skal på jagt. Jagtturen startede 
i Sdr. Strømfjord. Først sejlede vi fra hav-
nen, (den ligger l2 km fra basen) l5 km ud i 
fjorden og gik i land ved en lille vig og trak 
glasfiber båden fem meter op over vand-
kanten, således at tidevandet ikke kunne 
»tage« båden.

Vi fik vores bagage i land og slæbte det 
50 meter op på et lille plateau. Her lavede 
vi vores lille hovedlejr med to telte, og efter 
en kop varm te gik vi i seng med solen og 
fik otte timers hvile i den kølige nat, hvor 
temperaturen var næsten nul grader. Det er 
hårdt at sove på jorden, og jeg fik ikke sovet 
meget.

Ved seks-tiden krøb jeg stiv og for-
frossen ud af teltet. Vi fik lavet varm te og 

MEDLEMSARTIKEL
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spiste lidt morgenmad. Tevandet hentede 
vi i en lille smeltevandselv i nærheden af 
teltpladsen, og menuen bestod af rugbrød, 
ost, spegepølse og en enkelt dram. 

Efter morgenmaden pakkede vi rygsæk-
kene med det mest nødvendige til de næste 
tre døgn i fjeldet. Derefter startede vi en 
vandretur på omkring 20 km ind til jagtter-
rænet, der lå i omkring 800 meters højde.

Jagtfalke
Vi brød op ved syvtiden. Solen skinnede 
fra en skyfri himmel og jog hurtigt den 
kølige luft bort. Det betød, at vi snart kun-
ne tage jakke og sweater af, og kun iført 
t-shirt gik det fremad i det flotte, klare, 
stille vejr gennem det maleriske landskab.

Klipper, mos, pilekrat, smeltevands-
søer spredt ud som stjerner på himmelen, 
store og små sten, flade sletter osv. Efter 
godt en times gang gjorde vi holdt ved 
den første lille sø for at drikke det kølige 
vand. Vi skiltes nu og gik to og to i hver 
sin retning videre ud over fjeldene. Det 
var ret anstrengende at gå på det skiftende 

underlag, snart klipper, snart mos, og hele 
tiden gik det opad. Selvom jeg kun havde 
l5 kg. i rygsækken, tærede det alligevel på 
kræfterne.

Men vi skulle videre og fortsatte i det 
fredfyldte landskab, da stilheden pludseligt 
blev brudt af høje klageskrig. Til højre for 
os rejste fjeldet sig cirka 300 meter, og på 
toppen havde to falke deres rede med store 
unger. Falkenes skrig fortalte, at vi ikke var 
velkomne. Det var imidlertid en nydelse at 
se de store flotte fugle kredse rundt. Kort 
efter blev vor opmærksomhed dog fanget 
af en snehare, der sprang af sted foran os i 
sin hvide vinterdragt.

Vi havde nu gået cirka halvanden time 
og kunne hvert øjeblik møde vildrener, og 
det varede heller ikke længe, før vi fik øje 
på den første. Det var en stor tyr, der med 
sit flotte gevir græssende ved en lille sø et 
par hundrede meter fra os. Den opdage-
de os med det samme, og med graciøse 
bevægelser forsvandt den bag nogle fjelde. 
Lidt efter så vi dens hvide spejl bag nogle 
klipper omkring en kilometer borte. Men 

så forsvandt den. Men vores jagtinstinkt 
var blevet vakt.

Reviret
Selvom der endnu var fire til fem kilometer 
til det sted, hvor vi havde planlagt at slå 
lejr, var vi nået til rensdyrenes revir. Solen 
steg højere og højere på himlen, og det blev 
varmere og varmere, det var vel omkring 
25 grader, selvom vi var oppe i cirka 800 
meters højde. Vi befandt os på et plateau 
med en masse dale, smeltevandssøer og 
elve, der formede det meget farverige og 
frodige landskab. I søerne var der ænder 
og blisgæs, islom og andre arktiske fugle. 
I nogle søer svømmede de i store flokke, 
men det var ikke dem vor jagt gjaldt.

Vi havde nu gået i næsten fire timer og 
var blevet godt svedige. Pludselig så jeg en 
rentyr, der gik og græssede et par hundre-
de meter borte. Vi lagde os ned og gjorde 
riflerne klar. De var dagen før blevet ind-
skudt i Sdr. Strømfjord, så nu var det kun 
op til os, om vi kunne ramme. Tyren havde 
ikke set os og havde ikke fået fært. Efter at 

Sommerjagt i sol og smukt vejr nær Sdr. Strømfjord 
på Grønland blev en oplevelse for livet
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have lagt rygsækken kravlede jeg langs en 
fordybning i terrænet hen imod tyren. Lidt 
efter nåede jeg frem til toppen af fjeldryg-
gen, og der gik tyren knap 80 meter borte.

Jørgen og jeg blev enige om, at det var 
min. Mens spændingen steg, krøb jeg hen 
bag en stor stenblok og gjorde klar til skud 
mod tyren. Jeg fik den i kikkertsigtet, og 
mens den langsomt gik fremad skød jeg, 
og ramte lidt under »bladets« centrum. 
Tyren faldt omgående sammen, forendt. 
Jeg havde fået min første vildren.

Vi blev enige om at slå lejr her, da der 
var lidt læ ved en fjeldryg, og der var en 
lille sø tæt ved. Teltet blev hurtigt rejst i 
den bagende sol, og derefter gik vi tilbage 
til den nedlagte rentyr, som skulle brækkes 
og forlægges. Det havde jeg aldrig prøvet 
før, så min jagtkammerat hjalp mig og 
viste, hvordan det skulle gøres. Han var 
hurtig til arbejdet, og jeg så spændt til. Da 
dyret var brækket, gik Jørgen videre, og 
vi aftalte, at vi skulle mødes om en time 
længere inde på reviret. Jeg tog den nu 
lidt med ro, fik lagt skindet til tørring i 
solen og kødet ved siden af, således at den 
stærke sol kunne skabe en tør hinde, der 
blandet andet kunne modvirke angreb af 
spyfluer.

 
Rypejagt
Jeg indrettede mig i teltet, og kun iført 
støvler og korte bukser gik jeg derefter på 
opdagelse nær teltet. Min opmærksomhed 
blev pludselig fanget af en flok ryper. Jeg 
skiftede derefter hurtigt riffelløbet ud med 
et medbragt geværløb (20’er). Derefter gik 
jeg på rypejagt, hvor jeg skød seks stykker. 
Efter at have renset dem lagde jeg mig i 
lyngen nær teltet og slappede af en halv 
time, inden jeg begav mig på vej for at 
finde Jørgen. Området var meget frodigt 
med en masse søer, høje fjeldrygge og elve. 
Pil og birkekrat på op til fire meters højde 
fandtes i lavninger ved fjeldenes sydsider, 
og overalt var der masser af blomster, 
blåbær og sortebær.

På vej ind over fjeldplateauet, hørte 
jeg pludselig riffelskud i det fjerne. Det 
var åbenbart Jørgen, der havde skudt en 
vildren. Efter at have gået et par kilometer 
nåede jeg frem til ham. Han var allerede i 
gang med at brække en meget stor tyr. Vi 
talte lidt sammen, og han foreslog, at jeg 
gik lidt på pürch, mens han tog sig en lille 
eftermiddagslummer. 

Jeg så flere rener, men kunne ikke kom-
me på skudhold, og jeg vendte tilbage til 
Jørgen for også at få en lille lur. Vi lagde os 

i det bløde mos og tog solbad i den varme 
sol, mens vort svedige tøj også blev lagt til 
at tørre på en klippeblok.

Midt på dagen nåede temperaturen op 
på 30 grader, og det var derfor en dejlig 
fornemmelse at tage solbad her midt i 
ødemarken.

Den store tyr
Efter en times tid var vi klar til at gå de cir-
ka fire kilometer tilbage til vort telt. Jørgen 
fik det brækkede rensdyr på nakken, og 
så startede vi tilbageturen. Kort efter at 
vi havde forladt stedet, slog en snes ravne 
(Grønlands gribbe) sig ned og gik i gang 
med et festmåltid ved resterne af rentyren.

På tilbagevejen så vi flere rener, og det 
lykkedes mig at komme på skudhold af en 
stor tyr. Jeg måtte ned på alle fire, og efter 
at jeg have kravlet på maven i næsten 40 
minutter, rejste jeg forsigtigt hovedet op 
for at se efter tyren. Jo, den var der endnu, 
græssende i selskab med en ko og to kalve.

Rolig, nu gælder det, tænkte jeg, og lag-
de an til skud. Men i det samme begyndte 
tyren at løbe, og det første skud var en 
forbier. Den stoppede efter cirka 30 meter 
og begyndte igen at græsse, og jeg fik den 
igen i kikkertsigtet og lod kuglen gå. Jeg 
ramte næsten i centrum af bladet og tyren 
faldt død om, forendt.

Nu forestod der et stort arbejde for mig. 
Jørgen kom forbi lidt efter, og efter at have 
lykønsket mig med dyret, sagde han: »God 
arbejdslyst, nu må du selv klare resten. Jeg 

går hjem til teltet og laver lidt aftensmad 
til os.«

Jeg gik i gang med arbejdet. Nok havde 
min jagtkammerat instrueret mig i at 
brække dyret, men det var nu ikke så let. 
Det tog mig næsten en time, men så havde 
jeg også forlagt dyret og havde næsten 50 
kilo rent kød, som blev placeret i rygsæk-
ken. I tusmørket gik turen tilbage til vores 
lille lejr. Med den tunge vægt på skuldrene 
med kød, gevir, skind og riflen tog det over 
en time at gå de tre kilometer op og ned ad 
fjeldsiderne tilbage til lejren. Det var derfor 
en lettelse at nå teltet, hvor varm te, varm 
suppe og en dram ventede mig. Kulden 
kom nu snigende, og jeg var træt, da jeg 
ved midnatstid kunne krybe ned i sovepo-
sen efter en meget spændende dag.

De næste tre dage brugte vi til i etaper 
at transportere vores fem dyr (Jørgen 
skød tre dyr, det måtte man dengang som 
fastboende i Grønland) plus telt, soveposer, 
rifler med videre de cirka l5 km ud til vores 
hovedlejr ved fjorden.

På fjerdedagen var alt bragt tilbage til 
lejren, og vore to øvrige jagtkammerater 
Steen og Tittus kom også ned fra fjeldet 
medbringende to rener hver. Det var fire 
trætte jægere, der ved aftenstid sad ved de 
dampende suppegryder og fortalte hinan-
den om deres oplevelser.

Minderne om de skønne dage i højfjel-
det fik smerterne i skuldrene efter vægten 
fra rygsækken til at forsvinde. Det var en 
jagttur, vi aldrig glemmer. ■
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Klubnyt

Zeissaften i Ringsted
Onsdag aften den 9. oktober havde vi vores første foredragsaf-
ten i Hubertushuset ved Ringsted med Zeiss og om lokkejagt 
på ræv.
Der var fuldt hus til en virkelig informativ aften: Først gen-
nemgik Michael fra Zeiss historikken bag Zeissfabrikken og 
produktionen og derefter de mere tekniske detaljer, hvor især 
riffelkikkerterne vakte interesse. 
Og jeg er sikker på, at der i fremtiden bliver langet en hel del 
3-12 × 56 med ASV+ kliktårn over disken, den vare »solgte« 
Michael rigtigt godt. Disse lysstærke kikkerter vil også gøre 
deres gavn, hvis det viser sig, at de vedholdende rygter er 
korrekte, at vi ved fremtidige jagtlovsændringer måske får lov 
til at skyde ræve både efter solnedgang og før solopgang!
Derefter var det Sandor Hestbæk, der tog os med på den  
 

meget spændende lokkejagt på ræv. De, som har prøvet denne 
jagtform, ved, hvor fantastisk det er at lokke ræv til, og til dem  
der ikke har prøvet det, vil jeg bare sige, se at komme igang!
Sandor kom med rigtigt mange gode råd til at udføre denne 
jagt på med bedst muligt resultat. Der var vist heller ikke så 
mange, der var klar over, at ved den form for jagt skal man 
placere sig i vindsiden! Modsat af, hvis man f.eks. sidder på 
anstand efter klovbærende vildt – bare en af mange detaljer.
Ligeledes kom Sandor selvfølgelig med prøver på de forskelli-
ge lokkekald og brugen af disse.
En stor tak til Michael og Sandor, men ikke mindst Hubertus-
huset som meget venligt havde stillet lokaler til rådighed, og 
var vært ved en lille forfriskning. ■

Steen Nielsen

Zeissaften i Odense  
Onsdag 16. oktober afholdt vi vores andet foredrag i ræk-
ken, hvor Odense Jagt & Fritid, Magnoliavej 7, bød inden-
for til en spændende aften med information af Michael 
fra Zeiss om deres historie, optiske begreber og firmaets 
produkter.
Derefter var der en kort pause, hvor Odense Jagt & Fritid 
var vært med øl, vand og kaffe. 
Der var samtidigt rig mulighed for at tage produkterne i 
nærmere øjesyn og stille spørgsmål.
Efter pausen overtog Sandor Hestbæk med foredraget om 
lokkejagt på ræv, hvor der blev vist og ikke mindst »hørt« de 
forskellige typer af lokkekald.

Efter Sandors foredrag var der igen mulighed for spørgsmål 
og »pilfingrene» havde nok at se på.
Der var 74 deltagere til arrangementet som Odense Jagt & 
Fritid også havde inviteret til via deres nyheds mail.
Også her skal lyde en stor tak til Michael og Sandor samt 
ikke mindst til Odense Jagt & Fritid som lagde lokaler til en 
hyggelig og informativ aften.
Ps. Det er muligt at få nogle af Sandors anbefalede lokke 
kald hos Odense Jagt & Fritid, som starter forhandling af 
dem nu. ■

Kim Bjoler

Sæt prikken over dit Trofæ 
med et graveret skilt, der 
beskriver trofæet. Pris pr. 
skilt monteret på egetræs-
plade kr. 199,- incl. moms, 
derudover kommer der 
forsendelse. 

Tlf. 22158789, mail: mail@dgmk.dk, WWW.bjk-jagtogridning.dk

Annonce i Trofæ?
Ring til annoncekonsulent 

Erik Klitgaard  
på telefon 24 81 29 31
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Og tredje gang i Århus
Den sidste aften i foredragsrækken med Zeiss og 
Sandor Hestbæk havde vi onsdag aften den 23. 
oktober hos Nystrøm & Krabbe i Århus. Også denne 
aften blev en stor succes med et godt og vel fuldtegnet 
hold, og Thomas Danielsen delte ud af sin enorme 
viden om Zeiss produkterne. Spørgelysten var stor, 
og mange spørgsmål blev besvaret dybtgående og 
professionelt.
Derefter var det vildtkonsulent Sandor Hestbæk, eller »Ræ-
vesandor« som nogen har døbt ham, der bjergtog tilhørerne 
med gode fif og historier vedr. lokkejagt på ræv. Ingen tvivl 
om, at det er en virkelig stor og fascinerende oplevelse, når 
det lykkes at lokke Ræv til med hjælp af lokkekald. Det skal 
bare prøves!
Rygterne vil vide, at der ved den fremtidige jagtlovsrevisi-

on tillades tidsbegrænset jagt på ræv før og efter solop- og 
solnedgang, og her vil Zeiss’ lysstærke sigtekikkert med det 
mikroskopiske rødpunkt virkeligt komme til sin ret.
Efter en hyggelig og meget inspirerende aften skylder vi 
også at sige en stor tak til Nystrøm og Krabbe for at lægge 
lokaler til og beværte os med drikkelse og en dejlig buffet. ■
 

Steen Nielsen
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Gram Slot 
Nordisk Safari Klub var i weekenden den 7. og 8. septem-
ber inviteret til at udstille trofæer på Gram Slot i forbindel-
se med deres første Jagt & Natur messe. 
Alle var vi spændte på at se, hvordan besøgstallet ville være 
på denne første messe i Sønderjylland, men med hele 7.200 
besøgende må vi konstatere, at det var en succes. 
Rigtig mange havde fundet vej til messen, og det gode 
opholdsvejr, de mangeartede aktiviteter og stande både ude 
og inde, det utrættelige og smilende personale og en meget 
engageret vært Svend Brodersen gjorde, at alt gik op i en 
højere enhed. 

For NSK’s vedkommende var det også en succes – vi fik 
tegnet nogle nye medlemmer til klubben, og ikke mindst 
fik vi hilst på en hel del »gamle« medlemmer, som ytrede 
tilfredshed med at få besøg i egen landsdel. 
Stor tak til Gram Slot – vi ses igen … ■

Kim Holmgaard

OCC Udstillingen 2014
Jagt & Outdoor messen i Odense afholdes som altid 
weekenden efter påske  i 2014 den 25.-27. april. For 
bookning af stand skal NSK’s samarbejdspartnere kon-
takte OCC projektleder Hans Henrik Jacobsen på  
65 56 01 68 – hhj@ose.dk. OCC har ansvar for salg af 
stande, og NSK ved Dan Poulsen har ansvar for dekora-
tion og indretning af Nordisk Safari Klub hallen.  
I 2012 havde vi stor succes med 12.000 besøgende. ■

Slams, generalforsamling 
og suppleanter
Husk at anmelde dine slams inden 30 dage før gene-
ralforsamlingen, som finder sted den 26. april 2014 i 
Odense i forbindelse med Jagt & Outdoor messen. 
Mere info senere. Ved klubbens slams – se på hjemme-
siden under trofæopmålinger.

Suppleanter
NSK søger suppleanter til flere poster i klubben på den 
kommende generalforsamling,  og hvis det  kunne være 
noget for dig, så kontakt endelig formand Jens Kjær 
Knudsen 40 58 04 82. ■

Program for NSK trofæopmålinger – november, december 2013 samt januar 2014
Dato Dag Kl. Sted Adresse Telefon

18. november Mandag 16.00 – 19.00 NSK Klaksmøllevej 24, Horsens 75 67 33 77
22. november Fredag 12.00 – 16.00 Diana/Limpopo Nordgårds Huse, 16 Ringsted 43 56 11 11
23. november Lørdag  9.30 – 13.00 Michaels Jagt Porthusvej 127, Svendborg 62 21 11 53
29. november Fredag 14.00 – 17.30 Klints Jagt og Fiskeri Brogade 1, Bredebro 74 71 17 96
 6. december Fredag 14.00 – 18.00 LB Jagtrejser / Jafi Lundborgvej 2 A, Viborg 26 23 67 21
16. december * Mandag 16.00 – 19.00 NSK Klaksmøllevej 24, Horsens 75 67 33 77
10. januar ** Fredag 13.00 – 20.00 Korsholm A/S Jægervej 5, Skjern 96 80 20 20

Husk at sætte kryds i  
kalenderen den 26. april ’14

 * Tidligere annonceret trofæopmåling den 9. december bortfalder. Den holdes i stedet den 16. december som anført.
** Pga. sygdom har Korsholm være nødsaget til at flytte arrangementet den 8. november til den 10. januar 2014.
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GUNTEX

Få en legende i hænderne
Først nu begynder jagten

M12 Extreme syntetisk 

kr. 12.499,-

M12 Træ 

kr. 14.199,-

Bestil den nye Mauser M12 inden d. 01/12, og få en Mauser vest
og cap samt 20 stk. Geco eller RWS riff elpatroner med i købet.

Kan fås i fl g. Kalibre:

 22-250
 243 win
 308 win
 6,5x55
 8x57JS
 7x64

 270 win
 3006
 9,3x62
 7 mm REM MAG
 300 WIN MAG
 338 WIN MAG

 243 win
 308 win
 6,5x55
 8x57JS 8x57JS

 3006
 9,3x62
 7 mm REM MAG 7 mm REM MAG
 300 WIN MAG 300 WIN MAG 300 WIN MAG 300 WIN MAG
 338 WIN MAG 338 WIN MAG

Se hele
kataloget på

guntex.dk

Føres i alle velassorterede jagtbutikker. Se forhandlerliste på www.guntex.dk

www.guntex.dk


